
Recuperação Judicial – Grupo 
Constellation

6º Relatório Mensal de Atividades

30 de setembro 2019



PwC

Rio de Janeiro, 30 de setembro de 2019

Marcello Macêdo Advogados

Rua do Carmo, 57 – 4º andar – Centro 

Rio de Janeiro, RJ 

Prezados Senhores,

Ao senhor administrador judicial Marcello Macêdo Advogados,

A PricewaterhouseCoopers Assessoria Empresarial Ltda. (“PwC” ou “Assessor”), contratada pelo administrador judicial nomeado no processo de

Recuperação Judicial das empresas (i) Alpha Star Ltd., (ii) Amaralina Star Ltd., (iii) Arazi S.A.R.L., (iv) Brava Star Ltd., (v) Constellation Oil

Services Holding S.A., (vi) Constellation Overseas Ltd., (vii) Constellation Services Ltd., (viii) Gold Star Equities Ltd., (ix) Laguna Star Ltd., (x)

Lancaster Projects Corp., (xi) Lone Star Offshore Ltd., (xii) Manisa Serviços de Petróleo S.A., (xiii) Olinda Star Ltd., (xiv) Serviços de Petróleo

Constellation Participações S.A., (xv) Serviços de Petróleo Constellation S.A., (xvi) Snover International Inc., (xvii) Star International Drilling Ltd.

e (xviii) Tarsus Serviços de Petróleo S.A. (“Grupo Constellation” ou “Recuperandas”), Marcello Macêdo Advogados (“AJ”), vem, respeitosamente,

apresentar o 6º Relatório Mensal de Atividades (“RMA”) das Recuperandas.

As informações apresentadas neste RMA baseiam-se, sobretudo, em dados e elementos apresentados pela administração das Recuperandas e

em interações com tal administração, bem como no material obtido a partir dessas interações para os períodos de janeiro a junho de 2019 e,

para as contas de resultado, estão sendo apresentados os números dos seis meses findos em 2018 (YTD0618) e 2019 (YTD0618).

Dessa forma, o objetivo deste relatório é informar sobre a atual posição financeira das Recuperandas e sobre o processo de Recuperação

Judicial. As Recuperandas são responsáveis pelas informações contábeis, econômicas e financeiras do Grupo, sendo o auditor independente

por elas contratado habilitado a expressar opinião acerca das informações prestadas a cada ano.



PwC

A PwC informa que as informações que constam neste Relatório foram fornecidas pelas Recuperandas até o dia 30 de setembro de 2019.

Ressaltamos que, conforme informado pelas Recuperandas, as informações disponibilizadas e utilizadas nesse relatório estão sujeitas à

alterações, uma vez que, até a data do presente relatório, o processo de auditoria independente, referente aos números do período findo em 30

de junho de 2019 ainda não foi finalizado.

Caso necessite de maiores esclarecimentos acerca das informações contidas no relatório ou outras informações adicionais, teremos prazer em

estender nossos trabalhos conforme o senhor julgar necessário.

Atenciosamente,

PricewaterhouseCoopers Assessoria Empresarial Ltda.    

José Mauro Fernandes Braga Junior



PwC

Índice

4

Recuperação Judicial - Grupo Constellation 30 de setembro de 2019

1. Resumo dos principais temas abordados neste relatório 05

2. Síntese processual 09

3. Informações Introdutórias 14

• Introdução 15

• Breve descrição e histórico das Recuperandas 16

• Causas do pedido de Recuperação Judicial 18

• Organograma – Recuperandas 19

• Comparativo entre as Recuperadas 20

4.        Relatório Executivo 24

5. Análises Financeiras Individuais 29

6. Anexos 70

• Informações solicitadas não recebidas 71

• Glossário 72



Resumo dos principais temas 
abordados neste relatório



PwC

Informações financeiras e movimentações

Analisando as informações financeiras dos períodos findos em junho de 2018 e junho de 2019 apresentadas pelas Recuperandas, nota-se que a receita operacional

combinada referente aos seis meses de 2019 apresentou uma redução se comparado ao mesmo período do ano anterior. A receita bruta do Grupo Constellation

diminuiu de U$ 313 milhões para U$ 142 milhões, uma redução de aproximadamente 55%.

Dentre os principais assuntos contábeis/financeiros identificados entre maio-19 e junho-19, destacamos: 

• Prejuízo relevante na linha de equivalência patrimonial;

• As Recuperandas continuam com dificuldade na geração de caixa, em que verifica-se uma redução de 3%;

• A redução de caixa não foi tão grande como a ocorrida entre abril e maio (8%), sendo que um dos motivos foi a queda do contas a receber (as Recuperandas

receberam faturas que estavam em atraso);

• Os custos operacionais variaram em linha com a receita, o que mostra as Recuperandas não vêm apresentando custos extraordinários;

• O resultado não operacional está crescente devido à reversão nos saldos de provisões para contratos onerosos firmados ao longo de 2018. Maiores informações 

referentes a esses contratos serão explicadas nas análises patrimoniais individuais;

• Em relação ao crescimento no saldo de empréstimos, não foram verificadas transações não usuais, somente a incidência de juros no período;

Reversão Impairment:

Conforme explicado no último RMA, durante o exercício de 2018 e conforme requerido pelas normas contábeis, o Grupo Constellation revisitou as premissas utilizadas

para o teste de impairment. Verificou-se que as perspectivas para o mercado de óleo e gás melhoraram e o valor do teste efetuado indicou um impairment menor em

2018 do que o registrado em 2017, por isso a sua reversão parcial. Com isso, algumas das empresas (conforme indicaremos nas análises individuais) apresentaram

no seu resultado a reversão desse impairment, o que gerou um registro de “outras receitas operacionais”.

Resumo dos principais temas abordados neste relatório

6

Recuperação Judicial - Grupo Constellation 30 de setembro de 2019



PwC

Partes Relacionadas

As Recuperandas possuem saldos em aberto (a receber e a pagar) entre as Empresas do Grupo Constellation e seus respectivos acionistas. A administração das

Recuperandas informou haver contratos de mútuos formalizados entre as Empresas do Grupo Constellation (não recebidos pela PwC). A partir das informações

financeiras individuas das Recuperandas enviadas pelos administradores do Grupo Constellation, verificamos que as operações entre as Recuperandas e os acionistas

e/ou outras empresas do Grupo Constellation totalizavam, em 30 de junho de 2019, um saldo a receber combinado de U$$4,9 bilhões e um saldo a pagar combinado de

U$$ 4,7 bilhões. As Recuperandas informaram que existem transações de intercompany com outras empresas do Grupo Constellation que não fazem parte do processo

de Recuperação Judicial. Ao longo das análises patrimoniais individuais, iremos específicas entre quais empresas os mútuos ocorrem.

Contratos Onerosos

O mercado de petróleo nos últimos anos passou por uma crise, impulsionada pela queda do preço do barril do petróleo. Com isso, todas empresas que possuem

atividade nesse meio sofreram uma redução na receita. Para as empresas brasileiras, o impacto foi ainda maior, levando em consideração que o real sofreu grande

depreciação frente ao dólar (moeda utilizada na precificação do barril de petróleo). De acordo com as Recuperandas, os fees cobrados são inferiores aos fees cobrados

em contratos anteriores, isso por uma questão de mercado.

Algumas empresas estão operando com margem operacional negativa, conforme explicaremos nas demonstrações individuais de resultado. Dentro da linha de custo das

empresas está a depreciação dos equipamentos. Essa depreciação é muito alta e, com isso, está ocorrendo reconhecimento de um custo maior do que de uma receita

operacional.

No momento em que os contratos estão sendo firmados, as Recuperandas contabilizam um prejuízo no resultado, basicamente devido à depreciação dos ativos, e

reconhecem um saldo passivo para contrato oneroso. Com o início da operação das sondas e dos navios pelas contratantes, as Recuperandas realizam trimestralmente

uma análise desses contratos, e o prejuízo efetivamente incorrido é revertido no resultado, já que todo o prejuízo do contrato foi reconhecido no momento da assinatura

dos mesmos. Com isso, para empresas como a Laguna Star, a Olinda Star e a Brava Star, frequentemente em sua DRE é possível encontrar no grupo de outras receitas

operacionais uma linha denominada “reversão de contrato oneroso”.

Repasses de Custos

A Recuperanda Serviços de Petróleo Constellation S.A. é responsável por grande parte dos custos operacionais do grupo Constellation S.A., como: manutenção, catering

(alimentação de funcionários), mão de obra, dentre outros. Para que esses repasses às outras empresas do Grupo fossem possíveis, foi firmado um acordo entre as

Recuperadas chamado de “Contrato de Manutenção”.

Resumo dos principais temas abordados neste relatório

7

Recuperação Judicial - Grupo Constellation 30 de setembro de 2019



PwC

Os custos incorridos pela Serviços de Petróleo referentes às empresas proprietárias de ativos (Alpha, Gold, Lone, Brava, Amaralina, Laguna, Olinda e Star) são

repassados para a Constellation Services através do Contrato de Manutenção e depois, esta repassa para as empresas proprietárias. Os custos de depreciação dos

ativos não são repassados, pois a depreciação é registrada diretamente nas empresas proprietárias dos ativos (Alpha, Gold, Lone, Brava, Amaralina, Laguna, Olinda e

Star). Dentro das análises individuais de resultado, detalharemos esses repasses.

Outros fatos relevantes

Em conversa com a administração, fomos informados que as Recuperandas assinaram quatro novos contratos com previsão para início de operação em outubro de 2019 

(Laguna Star) e janeiro de 2020 (Alpha, Gold e Lone), sendo que essas empresas estão sem operar no momento.

Análise de Caixa

Realizamos uma reunião com a tesouraria global da Companhia buscando entender como funciona a gestão de caixa da mesma. Dentre os pontos discutidos, destacam-

se os seguintes:

• Algumas empresas não possuem caixa, são elas: Alpha, Gold Star, Lancaster, Lone Star, Manisa, Snover Star, Tarsus Star. No momento nenhuma delas está em 
operação e todos os pagamentos necessários referentes às despesas e aos custos são realizamos pelas Holdings;

• Algumas empresas como a Amaralina Star e a Olinda Star não estão apresentando movimentação no caixa. O valor que elas mantêm nessa rubrica é referente a um 
valor de caixa mínimo.

• As Holdings (Constellation Oil Services Holding S.A. e Constellation Overseas Ltd.) são responsáveis pelos pagamentos das empresas detentoras de ativos e, com 
isso, o caixa destas Recuperandas mensalmente apresenta muitas movimentações;

• A Recuperanda Serviços Petróleo Constellation apresenta um grande volume de transações durante os meses e, com isso, há variações entre os meses analisados.

Resumo dos principais temas abordados neste relatório

8

Recuperação Judicial - Grupo Constellation 30 de setembro de 2019



Informações Introdutórias



PwC

Introdução 

Este RMA visa apresentar a situação financeira mais recente do Grupo Constellation, tanto combinada, quanto segregada por Recuperanda. Neste documento, foram

analisados os resultados e informações financeiras relativas à posição mais recente disponibilizada pela administração do Grupo, datada de 30 de junho de 2019,

fornecidas pela administração do Grupo Constellation.

Segundo informações do Grupo Constellation, dentre as Recuperandas, as seguintes empresas possuem demonstrações financeiras auditadas: (i) Amaralina Star Ltd;

(ii) Brava Star Ltd; (iii) Constellation Oil Services Holding; (iv) Constellation Overseas; (v) Laguna Star Ltd; (vi) Serviços de Petróleo Constellation Participações S.A.;

(vii) Serviços de Petróleo Constellation S.A. Entretanto, somente a empresa (iii) Constellation Oil Services Holding realiza emissão de relatório do auditor

semestralmente. Com isso, somente a mesma vai disponibilizar os números auditados referentes ao período em análise. Porém, até a conclusão do presente RMA o

relatório ainda não havia sido emitido.

Paralelamente, nos foi informado que as empresas QGOG Star GmbH e Hopelake Services Ltd. são controladas da Constellation Oil Services Holding S.A. e estão

fora do processo de Recuperação Judicial. De acordo com a administração, estas empresas não impetraram Recuperação Judicial por não terem concedido garantias

cruzadas.

10

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation



PwC

No ano de 1980 foi fundada no Rio de Janeiro, RJ, a Queiroz Galvão

Perfurações S.A. (atualmente denominada Serviços de Petróleo Constellation

S.A.), com o objetivo de expandir o serviço de perfuração para exploração de

petróleo e gás no Brasil. O Grupo atua na prestação de serviços de perfuração

de poços de petróleo e gás, fornecimento de suprimentos, importação e

exportação, compra e venda de materiais e equipamentos destinados à indústria

do petróleo e gás e participação em outras sociedades.

Inicialmente, prestou serviços à Petrobrás através da locação de sondas de

perfuração terrestres – sondas onshore – com atuação no Norte e Nordeste,

principalmente. Paralelamente ao desenvolvimento deste tipo de perfuração, em

1994 o Grupo passou a se dedicar à atividade de perfuração offshore (estruturas

localizadas em alto mar).

Em 2017, o Grupo Constellation firmou contrato offshore internacional com a Oil

and Natural Gas Corporation, empresa estatal de exploração de petróleo indiana

para afretamento da sonda Olinda Star.

Segue abaixo o descritivo das Recuperandas:

1. Alpha Star: plataforma de perfuração que iniciou suas operações em julho de

2011. É capaz de perfurar em águas de até 9.000 pés e tem uma capacidade

de profundidade de perfuração de até 30.000 pés.

2. Amaralina Star: navio-sonda com operações iniciadas em setembro de 2012.

Projetado para operar em águas de profundidade de até 10.000 pés, com

uma capacidade de perfuração de até 40.000 pés;

3. Arazi S.A.R.L.: subsidiária da Constellation Oil Services Holding S.A.;

Fonte: Petição inicial e site do Grupo

Breve descrição e histórico das Recuperandas (1 de 2)

11

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

4. Brava Star: navio-sonda que iniciou suas operações em agosto de

2015. Projetado para operar em águas de até 12.000 pés e perfurar poços

de até 40.000 pés de profundidade;

5. Constellation Oil Services Holding S.A: antiga QGOG Constellation

S.A.;

6. Constellation Overseas: fornece serviços de perfuração em campos

petrolíferos;

7. Constellation Services Ltd.: fornece serviços de perfuração em campos

petrolíferos;

8. Gold Star Equities Ltd.: plataforma de perfuração com operações

iniciadas em fevereiro de 2010. É capaz de perfurar em águas com

profundidade de até 9.000 pés e tem uma capacidade de perfuração de

até 30.000 pés;

9. Laguna Star Ltd.: navio-sonda, iniciou suas operações em novembro

de 2012. Projetado para operar em águas com profundidade de até

10.000 pés, com uma capacidade de perfuração de até 40.000 pés;

10. Lancaster Projects Corp.: subsidiária da Serviços de Petróleo

Constellation S.A.;

11. Lone Star Offshore Ltd.: plataforma de perfuração com operações

iniciadas em abril de 2011. É capaz de perfurar em águas com

profundidade de até 7.900 pés e tem uma capacidade de perfuração de

30.000 pés;

12. Manisa Serviços de Petróleo S.A.: subsidiária da Serviços de

Petróleo Constellation S.A.;



PwC

13. Olinda Star Ltd.: plataforma de perfuração originalmente construída em

1983. É capaz de perfurar em profundidade de até 3.600 pés e tem uma

capacidade de perfuração de até 24.600 pés;

14.Serviços de Petróleo Constellation Participações S.A.: antiga QGOG

Participações S.A.;

15.Serviços de Petróleo Constellation S.A.: operadora de sonda, subsidiária da

Serviços de Petróleo Constellation Participações S.A. e controlada indireta

da Constellation Oil Services Holding S.A. Opera de forma integrada com o

Grupo.

Breve descrição e histórico das Recuperandas (2 de 2)

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

12

Atualmente, as Recuperandas possuem 9 sondas de perfuração onshore (sondas terrestres de perfuração) e 8 sondas de perfuração offshore (sondas de perfuração

marítima), sendo que a atividade operacional predominante do Grupo Constellation é por meio das sondas offshore – das 8 sondas, 7 operam no Brasil. As mesmas

foram sendo adquiridas pelo Grupo Constellation conforme a demanda do setor de óleo e gás no país, a fim de atender os prospectos da Petrobrás.

16.Snover International Inc.: subsidiária da Constellation Oil Services Holding

S.A.

17.Star International Drilling Ltd.: subsidiária da Constellation Oil Services

Holding S.A.

18.Tarsus Serviços de Petróleo S.A.: subsidiária da Serviços de Petróleo

Constellation S.A.

Fonte: Demonstração Financeira auditada da Constellation Oil Services Holding S.A. de 31/12/2018

Sondas Tipo Inicio da Operação Termino do Contrato Cliente

Atlantic Star Semi-submersible 1997 Janeiro, 2019 Petrobras

Olinda Star Semi-submersible 2009 Janeiro, 2021 ONGC

Gold Star Semi-submersible 2010 Fevereiro, 2018 Petrobras

Lone Star Semi-submersible 2011 Março, 2018 Petrobras

Alpha Star Semi-submersible 2011 Julho, 2017 Petrobras

Amaralina Star Drillship 2012 Abril, 2019 Total

Laguna Star Drillship 2012 Maio, 2019 Enauta

Brava Star Drillship 2015 Novembro, 2019 Shell

QG-I Onshore drilling rig 1981 Junho, 2018 Zeus

QG-II Onshore drilling rig 1981 Agosto, 2018 Ouro Preto

QG-III Onshore drilling rig 1987 Abril, 2016 Petrobras

QG-IV Onshore drilling rig 1996 Junho, 2015 Petrobras

QG-V Onshore drilling rig 2011 Abril, 2015 Petrobras

QG-VI Onshore drilling rig 2008 Maio, 2016 Petrobras

QG-VII Onshore drilling rig 2008 Julho, 2015 Petrobras

QG-VIII Onshore drilling rig 2011 Novembro, 2019 Eneva

QG-IX Onshore drilling rig 2011 Junho, 2014
HRT O&G Exploração e Produção de 

Petróleo

Sondas Offshore

Sondas Onshore



PwC

Causas do pedido de Recuperação Judicial

Conforme informado pela administração das Recuperandas na petição inicial, os principais motivos que levaram à impetração da Recuperação Judicial foram:

• Setor de óleo e gás: este setor é marcado por flutuações cíclicas do preço do petróleo, com quedas e ascensões expressivas. Após a crise econômica mundial

de 2008, que reduziu o consumo de petróleo no mundo, o preço do barril do petróleo voltou a crescer;

• Acesso das empresas ao crédito: amplo acesso ao crédito às empresas ligadas à exploração do petróleo que, consequentemente, fomentou o

desenvolvimento do setor ao se preparar para o aumento de produção. Dessa forma, foram contraídas as principais dívidas das Recuperandas, com a aquisição

de diversas unidades de perfuração, sendo que, por exemplo, os contratos e financiamentos das unidades Amaralina e Laguna iniciaram-se em 2012 e o da

Brava em 2014;

• Queda dos preços do barril de petróleo: desde o 2º semestre de 2014, os preços do barril de petróleo apresentam uma queda acentuada, sendo causado por:

(i) redução do consumo de petróleo da China; (ii) quase autossuficiência dos Estados Unidos através da exploração alternativa do shale oil; (iii) maior demanda e

desenvolvimento de outras matrizes energéticas; (iv) produção de petróleo elevada mesmo com a redução do consumo pela OPEP.

• Contratos de prestação de serviço e afretamento: a equação econômico-financeira originariamente garantia o pagamento das dívidas contraídas para a

fabricação das unidades de perfuração e hoje possuem uma taxa de remuneração diária inferior à que estava sendo praticada. A oscilação do mercado vem

afetando a taxa de remuneração dos contratos, ocasionando um desequilíbrio da equação econômico-financeira dos contratos.

• Crise brasileira: o Grupo Constellation investiu na obtenção de unidades de perfuração offshore durante o aquecimento da indústria petrolífera brasileira

incentivado pelos contratos com a Petrobrás, sendo que a crise gerou dificuldades para a sua cadeia de fornecedores. Assim, a retração do mercado gerou a

necessidade de readequação dos financiamentos, já que as taxas de remuneração das sondas são inferiores àquelas praticadas à época da formalização dos

contratos.

Fonte: Petição inicial e site do Grupo

13

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation



PwC 14

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

Organograma - Recuperandas

Fonte: informações disponibilizadas pela administração das Recuperandas

Constellation 
Overseas Ltd.

Lancaster 
Projects 

Corp.

Serviços de 
Petróleo 

Constellation 
Participações 

S.A

QGOG Star GmbH Arazi S.A.R.L

Hopelake 
Services Ltd.

Alpha Star 
Equities              

Gold Star 
Equities Ltd.

Amaralina 
Star
Ltd.

Laguna Star 
Ltd.

Constellation 
Services Ltd.

Manisa Serviços 
de Petróleo Ltda.

Star International 
Drilling Limited

Lone Star 
Offshore Ltd.

Snover 
International 

Inc.

Brava Star 
Ltd.

Operadora de Sondas

Proprietária de Sonda

Controladoras do Grupo 
Constellation

Não requereram RJ, pois 
não concederam garantias 
cruzadas

Empresas em RJ

Olinda Star 
Ltd.

74,14% 25,86%

100%100%

100%

100% 100%

100%

100%

100%

100%

100%100% 100%

99,99%
99,99%

100% 100%

100%

Constellation 
Oil Services 
Holding S.A.

Lux Oil & Gas 
International S.A.R.L

Fundos CIPEF

100%

Tarsus Serviços de 
Petróleo Ltda.

Serviços de Petróleo 
Constellation S.A

• QGOG Perforaciones S.A.C.
A Recuperanda Serviços Petróleo 
Constellation possui como 
controladas  diretas as seguintes 
empresas:
• Domenica S.A.
• Domenica Argentina S.A.

• Queiroz Galvão Óleo e Gás Índia



PwC 15

30 de setembro de 2019

Alpha Star Ltd.

Arazi S.A.R.L. 

Brava Star Ltd. 

Amaralina Star 

Ltd.

Receita líquida

6M19

Lucro/Prejuízo 

6M19

Sede Empresa Moeda 

Funcional

U$$0 -U$$18,1 milhões
Ilhas Virgens 

Britânicas
Operacional U$$

U$$3,1 milhões -U$$51,2 milhões
Ilhas Virgens 

Britânicas
Operacional U$$

U$$0 U$$9,1 milhões Luxemburgo Veículo U$$

U$$8,3 milhões -U$$24,1 milhões
Ilhas Virgens 

Britânicas
Operacional U$$

U$$0
U$$158,2 

milhões
Luxemburgo Holding U$$

Constellation

Oil Services 

Holding S.A. 

Comparativo entre as Recuperandas (1 a 4)

Fonte: informações gerenciais

Recuperação Judicial - Grupo Constellation



PwC

Comparativo entre as Recuperandas (2 de 4)

26

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

Constellation 

Services Ltd. 

Gold Star 

Equities Ltd. 

Constellation 

Overseas Ltd. 

Receita líquida

6M19

Lucro/Prejuízo 

6M19

Sede Empresa Moeda 

Funcional

U$$0 U$$98,2 milhões
Ilhas Virgens 

Britânicas
Veículo U$$

U$$3,6 milhões -U$$29,2 milhões
Ilhas Virgens 

Britânicas
Operacional U$$

U$$28,4 milhões U$$19,4 milhões
Ilhas Virgens 

Britânicas
Operacional U$$

Laguna Star Ltd. 

Lancaster 

Projects Corp. 

U$$9,7 milhões -U$$39,7 milhões
Ilhas Virgens 

Britânicas
Operacional U$$

U$$0 milhões -U$$2,2 milhão
Ilhas Virgens 

Britânicas
Não operacional U$$

Fonte: informações gerenciais



PwC

Comparativo entre as Recuperandas (3 de 4)

27

Recuperação Judicial - Grupo Constellation 30 de setembro de 201915

Lone Star 

Offshore Ltd. 

Manisa 

Serviços de

Petróleo S.A. 

Receita líquida

6M19

Lucro/Prejuízo 

6M19

Sede Empresa Moeda 

Funcional

U$$20,6 milhões U$$9,8 milhões
Ilhas Virgens 

Britânicas
Operacional U$$

R$0 R$0 Brasil Não operacional R$

Olinda Star Ltd. U$$4,2 milhões U$$0 milhões
Ilhas Virgens 

Britânicas
Operacional U$$

R$0 R$5,1 milhões Brasil Veículo R$

Serviços de

Petróleo 

Constellation 

Particip. S.A. 

Serviços de 

Petróleo 

Constellation 

S.A. 

R$ 211,7 milhões R$ 5,2 milhões Brasil Operacional R$

Fonte: informações gerenciais



PwC

Comparativo entre as Recuperandas (4 de 4)

27

Recuperação Judicial - Grupo Constellation 30 de setembro de 201915

Snover 

International 

Inc. 

Receita líquida

6M19

Lucro/Prejuízo

6M19

Sede Empresa Moeda 

Funcional

U$$0 -U$$0,6 milhão
Ilhas Virgens 

Britânicas
Operacional U$$

Star International 

Drilling Ltd. 

Tarsus 

Serviços de 

Petróleo S.A. 

U$$5,7 milhões -U$$5,9 milhões Ilhas Cayman Operacional U$$

R$0 R$0 Brasil Não operacional R$

Fonte: informações gerenciais



Relatório Executivo



PwC

Base de elaboração

O ponto de partida para as análises foram as informações financeiras individuais preparadas e apresentadas pela administração das Recuperandas. O Balanço

Patrimonial “Combinado” apresentado no Relatório foi elaborado a partir dos balancetes que resultaram da adição dos saldos de cada conta nos balancetes das

Recuperandas. Vale ressaltar que não foram efetuadas eliminações de saldos intercompany e de investimentos em Controladas. Portanto, podem existir potenciais

ajustes e/ou eliminações para a consolidação não considerados nos números apresentados. O saldo combinado é apresentado em dólar. Com isso, para algumas

empresas é necessário realizar a conversão do saldo de reais para dólares.

A PwC solicitou que a administração das Recuperandas comentasse e explicasse as principais movimentações financeiras, de forma que pudesse compreender,

avaliar e reportar os temas encontrados no RMA. Algumas informações solicitadas não foram enviadas como, por exemplo, o Fluxo de Caixa dos últimos 3 exercícios,

nas quais o Assessor espera receber, analisar e incorporar nos próximos relatórios (Vide Anexo 1).

Comentários importantes sobre as informações financeiras abordadas neste relatório:

• O objetivo das próximas seções é apresentar as principais variações patrimoniais e os resultados reportados pelas Recuperandas nos períodos apresentados,

comentando as suas causas mais relevantes, sempre que possível.

• Para fins de conhecimento do leitor, é importante enfatizar que, a o Grupo Constellation utiliza o dólar como moeda funcional, com exceção das seguintes empresa:

Manisa Serviços de Petróleo S.A.; Serviços de Petróleo Constellation Participações. S.A; Serviços de Petróleo Constellation S.A.; Tarsus Serviços de Petróleo S.A.

(informações presentes vide tabela “Comparativo entre as Recuperandas”).

• As empresas QGOG Star GmbH e Hopelake Services Ltd., controladas pela Constellation Oil Services Holding S.A., não estão em Recuperação Judicial por não

terem concedido garantias cruzadas, segundo informações da administração. Dessa forma, o Assessor não recebeu nenhuma informação financeira sobre tais

empresas.

• Em 26 de março de 2019, a 16ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro deu provimento ao Agravo de Instrumento oposto pelo Ministério Público de

nº 0070417-46.2018.8.19.0000 na qual decidiu, por dois votos a um, excluir as empresas Olinda Star Ltd., Arazi S.A.R.L. e Lancaster Projects Corp. do pedido de

recuperação judicial e ainda determinou que a consolidação substancial das empresas em recuperação judicial deverá ser aprovada pelos próprios credores. A PwC

não recebeu maiores informações sobre o andamento do recurso, sendo assim, as informações sobre as empresas estão sendo apresentadas nesse relatório, tanto

no Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado combinados, quanto as informações individuais.

20

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation



PwC

Balanço Patrimonial combinado das Recuperandas (1 de 2)

O Balanço Patrimonial “Combinado” apresentado ao lado foi

elaborado a partir dos balancetes não auditados dos seis

primeiros meses de 2019.

Informamos que as informações financeiras apresentadas

resultam da adição dos saldos de cada conta nos balancetes das

Recuperandas.

Por fim, vale ressaltar que não foram efetuadas eliminações de

saldos intercompany e de investimentos em Controladas.

Portanto, podem existir potenciais ajustes e/ou eliminações para

a consolidação não considerados nos números acima.

Nota:

Algumas das Recuperandas possuem como moeda funcional o

real: Manisa Serviços de Petróleo S.A.; Serviços de Petróleo

Constellation Participações S.A.; Serviços de Petróleo

Constellation Participações S.A. e Tarsus Serviços de Petróleo

S.A.

Com isso, para obter nosso número combinado, convertemos

esses valores para o dólar (U$). Nas contas patrimoniais

utilizamos o dólar de fechamento de cada período, e para as

contas de resultado utilizamos o dólar médio de cada período. Ao

lado é possível enxergar a cotação utilizada

21

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

Balanço patrimonial combinado
U$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Caixa e equivalentes de caixa 106.814               107.505                92.242                  76.669                 72.733                  68.942                  

Contas a receber 9.517                    7.094                     12.244                  12.572                 14.686                  12.547                  

Dividendos a Receber 707                       694                        670                       661                      662                        678                        

Estoques CP 38.451                  38.518                  38.103                  38.351                 39.090                  39.816                  

Partes Relacionadas a receber CP 122.237               112.244                119.879               126.764              131.218                108.634                

Impostos e contribuições a recuperar 11.822                  11.495                  10.576                  10.137                 8.811                     8.980                     

Outros ativos circulantes 6.780                    8.647                     7.629                    5.237                   4.878                     4.481                     

Aplicações financeiras 20.041                  11.722                  13.856                  17.165                 14.872                  15.961                  

Instrumentos financeiros derivativos a receber CP 2.871                    3.790                     4.167                    4.203                   4.136                     4.394                     

Caixa Restrito 42.634                  42.698                  42.760                  42.825                 42.890                  42.955                  

Ativo circulante 361.875                  344.407                   342.125                  334.583                 333.974                   307.388                   

Estoques - LP 126.926               125.528                125.161               124.467              125.189                126.508                

Partes Relacionadas a receber LP 4.629.780            4.659.390             4.674.628            4.797.977           4.828.001             4.803.750             

Imposto de renda e cont social diferidos LP 13.110                  14.143                  11.931                  11.288                 11.633                  12.985                  

Impostos a recuperar 1                            22                          24                          25                         32                          35                          

Depósitos judiciais e cauções 932                       913                        882                       873                      873                        894                        

Outros ativos não circulantes 119.307               114.994                106.174               108.127              106.827                108.722                

Controladas 5.482.613            5.422.135             5.399.843            5.368.499           5.337.186             5.321.518             

Imobilizado 2.402.681            2.401.726             2.385.044            2.353.798           2.338.110             2.322.924             

Intangível 2.638                    2.519                     2.385                    2.286                   2.202                     2.141                     

Ativo não circulante 12.777.989             12.741.370             12.706.071             12.767.340            12.750.053             12.721.688             

Ativo Total 13.139.864          13.085.777          13.048.196          13.101.923         13.084.027          13.029.077          

Fonte: balancetes não auditados de 2019

Cotação Dólar jun/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19

Fechamento 3,856      3,875      3,652      3,739      3,897      3,945      3,941      3,832      

Médio 3,773      3,885      3,742      3,724      3,846      3,896      4,002      3,859      



PwC

Balanço Patrimonial combinado das Recuperandas (2 de 2)

22

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

Balanço patrimonial combinado
U$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Fornecedores (23.037)                (24.222)                 (24.752)                (22.619)               (23.585)                 (24.327)                 

Impostos e contribuição a recolher (836)                      (803)                       (818)                      (816)                     (837)                       (767)                       

Obrigações sociais (11.846)                (10.963)                 (10.205)                (10.331)               (10.911)                 (11.216)                 

Emprestimos e financiamentos CP (615.537)              (624.421)               (633.674)              (642.808)             (652.061)               (661.195)               

Dividendos (549)                      (536)                       (514)                      (508)                     (508)                       (523)                       

Partes relacionadas a pagar CP (130.731)              (125.574)               (118.399)              (118.887)             (121.655)               (97.355)                 

Outros passivos circulantes (600.479)              (621.372)               (619.547)              (635.736)             (658.825)               (666.336)               

Provisão (1.098)                   (1.073)                   (1.029)                   (1.016)                  (1.018)                   (1.046)                   

Passivo Circulante (1.384.112)              (1.408.963)              (1.408.937)              (1.432.720)             (1.469.399)              (1.462.765)              

Partes relacionadas a pagar LP (4.488.689)           (4.518.132)           (4.533.786)           (4.656.694)          (4.686.704)           (4.684.414)           

Provisão para contingências (1.241)                   (1.231)                   (1.196)                   (1.200)                  (1.301)                   (1.685)                   

Resultado de exercÍcio futuro (312.777)              (304.617)               (296.457)              (288.297)             (280.137)               (271.976)               

Outros débitos (23.748)                (23.747)                 (23.744)                (23.744)               (23.744)                 (23.745)                 

Empréstimos e financiamentos LP (869.324)              (869.706)               (870.114)              (870.509)             (870.917)               (871.312)               

Passivo Não Circulante (5.695.778)              (5.717.432)              (5.725.297)              (5.840.443)             (5.862.801)              (5.853.132)              

Capital social integralizado (559.285)              (555.569)               (549.206)              (547.354)             (547.527)               (551.737)               

Adiant. para futuro aumento de capital (328)                      (325)                       (320)                      (318)                     (319)                       (322)                       

Reserva de capital (5.205.335)           (5.204.145)           (5.202.108)           (5.201.515)          (5.201.456)           (5.202.803)           

Reserva legal (14.167)                (13.971)                 (13.634)                (13.537)               (13.546)                 (13.768)                 

Ajustes de avaliação patrimonial (17.742)                (17.742)                 (12.014)                (12.014)               (12.014)                 (12.014)                 

Ajuste de conversão de moeda 34.679                  39.504                  48.620                  51.048                 51.061                  45.632                  

Lucros e prejuízos acumulados (297.795)              (207.137)               (185.300)              (105.071)             (28.027)                 21.830                  

Patrimônio Líquido (6.059.972)              (5.959.384)              (5.913.962)              (5.828.759)             (5.751.825)              (5.713.180)              

Passivo Total (13.139.864)        (13.085.777)         (13.048.196)        (13.101.923)       (13.084.027)         (13.029.077)         

Fonte: balancetes não auditados de 2019

Cotação Dólar jun/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19

Fechamento 3,856      3,875      3,652      3,739      3,897      3,945      3,941      3,832      

Médio 3,773      3,885      3,742      3,724      3,846      3,896      4,002      3,859      

O Balanço Patrimonial “Combinado” apresentado ao lado foi

elaborado a partir dos balancetes não auditados dos seis

primeiros meses de 2019.

Informamos que as informações financeiras apresentadas

resultam da adição dos saldos de cada conta nos balancetes das

Recuperandas.

Por fim, vale ressaltar que não foram efetuadas eliminações de

saldos intercompany e de investimentos em Controladas.

Portanto, podem existir potenciais ajustes e/ou eliminações para

a consolidação não considerados nos números acima.

Nota:

Algumas das Recuperandas possuem como moeda funcional o

real: Manisa Serviços de Petróleo S.A.; Serviços de Petróleo

Constellation Participações S.A.; Serviços de Petróleo

Constellation Participações S.A. e Tarsus Serviços de Petróleo

S.A.

Com isso, para obter nosso número combinado, convertemos

esses valores para o dólar (U$). Nas contas patrimoniais

utilizamos o dólar de fechamento de cada período, e para as

contas de resultado utilizamos o dólar médio de cada período. Ao

lado é possível enxergar a cotação utilizada



PwC

Demonstração de Resultado do Exercício combinada das 
Recuperandas

Ao lado apresentamos a Demonstração de Resultado acumulada (6

meses de 2018 e 6 meses de 2019) e combinada das Recuperandas.

Com base nas informações disponibilizadas pela Administração das

Recuperandas, em que observa-se uma redução de 120% da receita

entre junho de 2018 e junho de 2019, gerando prejuízo devido à

finalização de diversos contratos ao longo do ano, principalmente com

a Petrobrás, porém ainda há valores a receber pelas Recuperandas.

O resultado “Combinado” foi elaborado a partir dos balancetes

auditados para o período findo em 30 de junho de 2018 e balancetes

não auditados para os meses de janeiro, fevereiro, março, abril, maio e

junho de 2019.

Informamos que as informações financeiras apresentadas resultam da

adição dos saldos de cada conta nos balancetes das Recuperandas.

Por fim, vale ressaltar que não foram efetuadas eliminações de saldos

intercompany e de investimentos em Controladas. Portanto, podem

existir potenciais ajustes e/ou eliminações para a consolidação não

considerados nos números acima.

Na próxima seção serão apresentadas as explicações fornecidas pela

administração das Recuperandas individualmente por empresa.

23

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

DRE combinada
U$ em milhares 6M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 6M19

Receita operacional bruta 313.286       24.404        43.622           70.198           96.766            119.044         142.542        

Deduções de vendas (7.436)           (639)             (1.126)            (1.901)            (2.858)             (3.429)             (4.037)            

Receita líquida 305.850       23.766        42.496           68.298           93.908            115.614         138.505        

Custos operacionais (142.524)      (31.185)       (67.081)         (97.871)         (127.816)        (156.997)        (189.693)       

Lucro (prejuízo) bruto 163.326       (7.419)         (24.585)         (29.573)         (33.908)          (41.383)          (51.188)         

Despesas gerais e administrativas (5.741)           (2.330)         (6.685)            (10.661)         (17.475)          (21.443)          (24.346)         

Equivalência patrimonial 128.718       (54.056)       (125.852)       (138.348)       (179.305)        (237.460)        (275.231)       

Outras operacionais, líquidas 15.352          214              (163)               10.693           10.083            10.339            18.908           

Lucro operac. antes do resultado financ. 301.656       (63.591)       (157.286)       (167.889)       (220.606)        (289.946)        (331.857)       

Receitas financeiras 126.602       21.648        40.218           61.116           81.591            102.766         123.483        

Despesas financeiras (183.604)      (31.329)       (59.544)         (90.289)         (120.328)        (151.254)        (181.705)       

Variações cambiais e monetárias 64                  (1.116)         (577)               126                352                 429                 (65)                 

Lucro antes do IR e CS 244.719       (74.388)       (177.190)       (196.936)       (258.990)        (338.005)        (390.144)       

Imposto de renda e contribuição social -                     364              1.708             (6)                    (509)                (168)                841                

Resultado não operacional -                     1                   (524)               11                   (6)                     1.465              2.789             

Lucro líquido do exercício 244.719             (74.023)             (176.006)             (196.931)             (259.504)              (336.708)              (386.514)             

fonte:  balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019



Análises Financeiras 
Individuais



PwC

Balanço Patrimonial individual
Alpha Star Ltd. 

25

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Alpha Star Ltda.

referente ao período de janeiro a junho de 2019, com base nos balanços

preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Estoques – Curto Prazo: os saldos de estoque de curto prazo não

apresentaram variação, pois estão em preservação e sem contrato no

momento e, consequentemente, sem serem utilizados. A Recuperanda vem

participando de BIDs (leilão de fretes) e os valores de estoque registrados no

ativo circulante são aqueles em que há a expectativa de serem realizados nos

próximos 12 meses.

• Despesas antecipadas: apropriação de seguros no período.

• Imobilizado: a variação entre os meses de maio e junho de 2019 foi

decorrente da depreciação no período.

• Partes relacionadas a pagar: composto principalmente por um empréstimo

intercompany realizado com a Constellation Overseas e Constellation

Services. A variação deste saldo refere-se à provisão mensal dos juros de tal

empréstimo.

Alpha Star Ltd.
U$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Estoques CP 7.065             7.065             7.065              7.065              7.065              7.065              

Outros ativos circulantes 9                     9                     9                      9                      9                      9                      

Despesas Antecipadas                        157                        176                         158                         142                         124                         108 

Ativo circulante 7.232                7.250                7.232                 7.216                 7.198                 7.182                 

Estoques - LP 7.548             7.548             7.548              7.548              7.492              7.491              

Partes Relacionadas a receber LP 1.524             1.524             1.524              1.524              1.539              1.539              

Depósitos judiciais e cauções 71                   71                   71                    71                    71                    71                    

Imobilizado 212.702        211.458        210.214         208.973         207.734         206.495         

Intangível 70                   67                   65                    62                    60                    57                    

Ativo não circulante 221.916           220.668           219.422            218.178            216.896            215.653            

Ativo Total 229.147        227.918        226.654         225.394         224.094         222.835         

Fornecedores                             0                              - (32)                  (32)                  (32)                  (32)                  

Outros passivos circulantes (3.378)            (3.378)            (3.378)             (3.378)             (3.378)             (3.378)             

Passivo Circulante (3.378)               (3.378)               (3.410)                (3.410)                (3.410)                (3.410)                

Partes relacionadas a pagar LP (371.679)       (373.314)       (374.927)        (376.568)        (378.453)        (379.984)        

Passivo Não Circulante (371.679)          (373.314)          (374.927)           (376.568)           (378.453)           (379.984)           

Capital social integralizado (50)                 (50)                 (50)                  (50)                  (50)                  (50)                  

Lucros e prejuízos acumulados 145.960        148.823        151.732         154.632         157.818         160.607         

Patrimônio Líquido 145.910           148.773           151.682            154.584            157.770            160.559            

Passivo Total (229.147)       (227.918)       (226.654)        (225.394)        (224.094)        (222.835)        

Fonte: balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Alpha Star Ltd.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Alpha Star Ltd. referente ao período dos seis primeiros

meses de 2018 e de 2019 e a movimentação de resultado de 2019 com

base nas demonstrações preparadas pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Receita líquida: não houve captação de novos clientes no período

apresentado e, consequentemente, não houve geração de receita.

• Custos operacionais: redução nos repasses de custos no mês de

junho. Foram incorridos menos custos no período em análise. A

administração da Recuperanda nos informou que os custos podem

oscilar em função de suas operações.

• Despesas financeiras: referem-se aos juros sobre empréstimos

com partes relacionados entre a Recuperanda e a Constellation

Services, havendo pagamento no período compreendido entre maio

e junho de 2019.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

26

Alpha Star Ltd. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 6M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 6M19 6M19

Receita líquida -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                   

Custos operacionais (8.890)       (1.599)       (1.580)       (1.460)       (1.521)       (1.752)       (1.409)       (9.320)         

Lucro (prejuízo) bruto (8.890)       (1.599)       (1.580)       (1.460)       (1.521)       (1.752)       (1.409)       (9.320)         

Despesas gerais e administrativas (2)               0                (9)               -                 -                 -                 -                 (9)                 

Equivalência patrimonial -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                   

Outras operacionais, líquidas -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                   

Lucro operac. antes do resultado financ. (8.892)       (1.598)       (1.588)       (1.460)       (1.521)       (1.752)       (1.409)       (9.329)         

Receitas financeiras 12              -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                   

Despesas financeiras (7.809)       (1.900)       (1.274)       (1.418)       (1.380)       (1.433)       (1.394)       (8.799)         

Variações cambiais e monetárias (2)               -                 (0)               (32)            (0)               -                 14              (19)              

Lucro antes do IR e CS (16.691)     (3.498)       (2.863)       (2.910)       (2.901)       (3.186)       (2.790)       (18.146)      

Imposto de renda e contribuição social -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                   

Resultado não operacional -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                   

Lucro líquido do exercício (16.691)           (3.498)       (2.863)       (2.910)       (2.901)       (3.186)       (2.790)       (18.146)      

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Balanço Patrimonial individual
Amaralina Star Ltd. 

• Partes Relacionadas a receber – CP: os valores a receber eram referentes

aos mútuos com a empresa Palase CV (afretadora do contrato com a Total).

Como o contrato com a Total foi encerrado no mês de junho de 2019, o saldo a

receber foi liquidado.

• Outros ativos circulantes: referente a apropriação de seguros no períodos

demonstrados.

• Partes Relacionadas a receber – LP: a variação observada entre os meses

de maio e junho de 2019 deve-se à liquidação dos adiantamentos de cash calls

com a Constellation Services.

• Imobilizado: variação devido à depreciação dos bens do ativo imobilizado.

• Empréstimos e financiamentos: variação referente à apropriação mensal dos

juros.

• Partes relacionadas a pagar - CP: o saldo desta rubrica refere-se ao projeto

Delba.

• Partes relacionadas a pagar - LP: além do contrato com a Petrobrás, a

Amaralina Star Ltd possuía um projeto para financiar a construção de um navio,

reservando um valor fixo para pagar o financiamento realizado. Como nem

sempre a receita da Empresa era suficiente para custear todos seus gastos, os

sócios realizaram aportes para cobrir os custos (cash calls). Até setembro de

2018 a Amaralina possuía um sócio minoritário com 45% de participação na

Empresa e nos cash calls. O aumento ocorrido em junho 2019 refere-se ao

registro dos juros intercompany.

27

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

Amaralina Star Ltd
U$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Caixa e equivalentes de caixa 6.239              2.089              739                 786                 739                 739                 

Estoques CP 4.162              4.162              4.162              4.162              4.162              4.162              

Partes Relacionadas a receber CP -                       53                    2.136              3.092              955                 -                       

Impostos e contribuições a recuperar (300)                (300)                -                       -                       -                       -                       

Outros ativos circulantes 819                 971                 633                 519                 490                 461                 

Caixa Restrito 24.430            24.476            24.518            24.518            24.610            24.657            

Ativo circulante 35.351               31.452               32.189               33.077               30.957               30.019               

Estoques - LP 8.547              8.376              8.436              8.463              8.364              8.372              

Partes Relacionadas a receber LP 96.550            96.550            94.542            108.649         108.662         95.511            

Depósitos judiciais e cauções 4                      4                      4                      4                      4                      4                      

Controladas 1.351              1.344              1.363              1.360              1.358              1.357              

Imobilizado 416.969         414.430         411.891         409.353         406.815         404.277         

Intangível 526                 507                 489                 471                 452                 434                 

Ativo não circulante 523.946            521.211            516.725            528.299            525.656            509.956            

Ativo Total 559.296         552.662         548.914         561.376         556.613         539.975         

Fornecedores (89)                  (714)                (157)                (169)                (171)                (185)                

Emprestimos e financiamentos CP (130.041)        (130.544)        (131.101)        (131.640)        (132.197)        (132.736)        

Partes relacionadas a pagar CP (49.559)          (50.291)          (49.921)          (50.554)          (52.192)          (40.481)          

Passivo Circulante (179.689)           (181.549)           (181.178)           (182.363)           (184.559)           (173.402)           

Partes relacionadas a pagar LP (482.684)        (483.000)        (486.551)        (505.065)        (507.717)        (512.408)        

Passivo Não Circulante (482.684)           (483.000)           (486.551)           (505.065)           (507.717)           (512.408)           

Lucros e prejuízos acumulados 103.077         111.887         118.816         126.052         135.663         145.835         

Patrimônio Líquido 103.077            111.887            118.816            126.052            135.663            145.834            

Passivo Total (559.296)        (552.662)        (548.914)        (561.376)        (556.613)        (539.975)        

Fonte: balancetes não auditados de 2019

Acima apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Amaralina Star Ltda.

referente ao período de janeiro a junho de 2019, com base nos balanços

preparados pela administração. A seguir serão apresentadas as explicações

fornecidas pelas administração referentes às variações dos saldos entre os

períodos apresentados:

• Caixa restrito: refere se à obrigação de manter saldo de caixa restrito de

acordo com contratos executados junto aos credores

.



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Amaralina Star Ltd.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

28

Amaralina Star Ltd Movimentação Mensal 

U$ em milhares 6M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 6m19 6m19

Receita líquida 62.022                                                                           -                 53              2.083        955           -                 -                 3.092          

Custos operacionais (28.077)                                                                         (3.093)       (3.545)       (3.658)       (3.159)       (4.729)       (4.900)       (23.084)      

Lucro (prejuízo) bruto 33.945                                                                           (3.093)       (3.492)       (1.574)       (2.204)       (4.729)       (4.900)       (19.992)      

Despesas gerais e administrativas (2.564)                                                                            (346)          (179)          (916)          (89)            234           (233)          (1.529)         

Equivalência patrimonial 538                                                                                (3)               (7)               19              (3)               (2)               (1)               3                  

Outras operacionais, líquidas -                                                                                      -                 (600)          600           -                 (0)               -                 (0)                 

Lucro operac. antes do resultado financ. 31.920                                                                           (3.443)       (4.278)       (1.871)       (2.295)       (4.497)       (5.134)       (21.518)      

Receitas financeiras 162                                                                                44              46              42              47              45              46              270             

Despesas financeiras (27.321)                                                                         (5.074)       (4.579)       (5.027)       (4.987)       (5.160)       (5.083)       (29.910)      

Variações cambiais e monetárias (54)                                                                                 1                -                 (73)            0                -                 (1)               (72)              

Lucro antes do IR e CS 4.707                                                                             (8.472)       (8.810)       (6.929)       (7.236)       (9.612)       (10.171)    (51.230)      

Imposto de renda e contribuição social -                                                                                            -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                   

Resultado não operacional -                                                                                            -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                   

Lucro líquido do exercício 4.707                                                                                   (8.472)       (8.810)       (6.929)       (7.236)       (9.612)       (10.171)    (51.230)      

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019

Acima apresentamos a Demonstração do resultado do exercício individual da Amaralina Star

Ltd. referente ao período dos 6 primeiros meses de 2018 e de 2019 e a movimentação de

resultado de 2019 com base nas demonstrações preparadas pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração referentes às

variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Receita operacional bruta: o contrato com a empresa Total foi finalizado no mês de abril

de 2019, não havendo operação na Recuperanda.

• Custos operacionais: a maior parte do custo operacional da

Companhia é referente a depreciação do ativo imobilizado. Além

disso, a variação é relativa de acordo com o repasse de custos da

Serviços e Participações para a Recuperanda. Verificamos nas

informações contábeis que o repasse no mês de junho foi superior

ao mês de maio.

• Despesas gerais e administrativas: o aumento na despesa refere-

se ao repasse de custos no mês de junho (Vide ‘Introdução’). O

saldo de despesa é apresentado de forma cumulativa, dessa forma,

para verificar o montante de despesa de um mês específico, é feito

a subtração do saldo do mês anterior pelo mês atual. O saldo da

conta está “virado”, pois no mês houve repasses de gastos para a

Constellation Serviços e Petróleo, ocorrendo a reversão.

• Equivalência patrimonial: registro da equivalência mensal da

investida da Amaralina Star (Amaralina Coop);

• Despesas financeiras: a rubrica refere-se à apropriação de

despesas de juros que incorreram no período



PwC

Balanço Patrimonial individual
Arazi S.A.R.L. 

29

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

Obs.: Em 26 de março de 2019, a 16ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro deu

provimento ao Agravo de Instrumento oposto pelo Ministério Público de nº 0070417-

46.2018.8.19.0000 na qual decidiu, por dois votos a um, excluir as empresas Olinda Star Ltd., Arazi

S.À.R.L.e Lancaster Projects Corp. do pedido de recuperação judicial e ainda determinou que a

consolidação substancial das empresas em recuperação judicial deverá ser aprovada pelos próprios

credores. Esta decisão ainda é objeto de recurso, sendo assim, as informações sobre as empresas

estão sendo apresentadas nesse relatório.

Arazi S.A.R.L.

U$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Caixa e equivalentes de caixa 3.049              3.049            3.249              3.873              4.006              5.426              

Partes Relacionadas a receber CP 283                 425                367                 283                 283                 283                 

Impostos e contribuições a recuperar 1                      1                    1                      1                      1                      1                      

Ativo circulante 3.333                 3.475               3.616                 4.157                 4.290                 5.710                 

Outros investimentos 197.355         197.355        200.788         200.388         203.774         203.774         

Ativo não circulante 197.355            197.355           200.788            200.388            203.774            203.774            

Ativo Total 200.688         200.830        204.404         204.545         208.064         209.484         

Fornecedores (29)                  (31)                 (15)                  (34)                  (34)                  (46)                  

Outros passivos circulantes (33.149)          (33.149)         (34.457)          (34.457)          (35.841)          (35.841)          

Passivo Circulante (33.178)             (33.180)            (34.471)             (34.490)             (35.875)             (35.887)             

Partes relacionadas a pagar LP (54.803)          (54.820)         (54.841)          (54.843)          (54.846)          (54.848)          

Passivo Não Circulante (54.803)             (54.820)            (54.841)             (54.843)             (54.846)             (54.848)             

Capital social integralizado (19)                  (19)                 (19)                  (19)                  (19)                  (19)                  

Lucros e prejuízos acumulados (112.689)        (112.811)      (115.073)        (115.193)        (117.324)        (118.731)        

Patrimônio Líquido (112.707)           (112.830)         (115.091)           (115.212)           (117.343)           (118.750)           

Passivo Total (200.688)        (200.830)      (204.404)        (204.545)        (208.064)        (209.484)        

Fonte: balancetes não auditados de 2019

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Arazi S.A.R.L..

referente ao período de janeiro a junho de 2019, com base nos balanços

preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Caixa e equivalente: o aumento do saldo observado no mês de junho de

2019 é oriunda da redução de capital de suas investidas. As JVs (investidas

da Arazi) reduziram capital e pagaram a Recuperanda o valor dessa

redução.

• Outros investimentos: não houve variação entre os meses de maio e junho

de 2019, pois as suas controladas foram colocadas à venda, com isso, elas

passam a ser classificadas como “ativos mantidos para venda”. Com isso, a

Recuperanda não realiza mais o registro de equivalência patrimonial.

• Fornecedores: provisão do pagamento de invoices para despesas com

consultoria.

• Outros passivos circulantes: refere-se ao registro do cálculo de

equivalência patrimonial da investida do projeto Capixaba.

• Partes relacionadas a pagar: a variação do saldo refere-se ao registro dos

juros dos mútuos em aberto.



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Arazi S.A.R.L.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

30

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Arazi S.A.R.L. referente ao período dos 6 primeiros

meses de 2018 e de 2019 e a movimentação de resultado de 2019

com base nas demonstrações preparadas pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Equivalência patrimonial: A Azari e a Lancaster possuem join

ventures com a empresa SBM (Guara Norte S.A.R.L, Tupi

Nordeste S.A.R.L, Alfa Lula Alto S.A.R.L, Beta Lula Central

S.A.R.L.). No final do mês de maio, os investimentos foram

colocados a venda, não ocorrendo mais o registro de equivalência

patrimonial.

• Despesas gerais e administrativas: referem-se às despesas de

consultoria e contabilidade terceirizada.

• Outras operacionais, líquidas: recebimento de management fee

dos projetos em parceria com a SBM.

• Resultado não operacional: a Recuperanda recebeu um valor

referente à redução de capital de suas investidas. Operação

ocorreu no mês de maio de 2019.

Obs.: Em 26 de março de 2019, a 16ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro deu provimento

ao Agravo de Instrumento oposto pelo Ministério Público de nº 0070417-46.2018.8.19.0000 na qual decidiu, por

dois votos a um, excluir as empresas Olinda Star Ltd., Arazi S.À.R.L.e Lancaster Projects Corp. do pedido de

recuperação judicial e ainda determinou que a consolidação substancial das empresas em recuperação judicial

deverá ser aprovada pelos próprios credores. Esta decisão ainda é objeto de recurso, sendo assim, as

informações sobre as empresas estão sendo apresentadas nesse relatório.

Arazi S.A.R.L. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 6M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 6M19 6M19

Receita líquida -               -          -          -              -                 -                 -                 -                 

Custos operacionais (27)           (10)      -          -              -                 -                 -                 (10)            

Lucro (prejuízo) bruto (27)           (10)      -          -              -                 -                 -                 (10)            

Despesas gerais e administrativas (30)           (7)        (17)      (2)            (19)            (10)            (11)            (67)            

Equivalência patrimonial 6.522      -          -          6.379     -                 506           -                 6.885        

Outras operacionais, líquidas 3.160      142     142     142         142           142           142           850           

Lucro operac. antes do resultado financ. 9.625      124     125     6.518     123           638           130           7.658        

Receitas financeiras 12            -          -          -              -                 -                 -                 -                 

Despesas financeiras (11)           (2)        (2)        (2)            (3)               (2)               (2)               (14)            

Variações cambiais e monetárias (18)           (0)        (0)        (1)            0                (0)               -                 (1)               

Lucro antes do IR e CS 9.608      122     123     6.515     120           635           128           7.643        

Imposto de renda e contribuição social -                     -          -          -              -                 -                 -                 -                 

Resultado não operacional -               -          -          (1.258)    -                 1.503        1.279        1.524        

Lucro líquido do exercício 9.608            122     123     5.258     120           2.139        1.407        9.168        

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Balanço Patrimonial individual
Brava Star Ltd. 

31

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

Brava Star Ltd.

U$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Caixa e equivalentes de caixa 10.453          8.261             2.996             3.001             3.007             3.012              

Estoques CP 6.331            6.331             6.331             6.331             6.365             6.331              

Partes Relacionadas a receber CP (1)                   (1)                    1.793             4.018             6.305             8.322              

Outros ativos circulantes 994               1.028             725                485                425                367                 

Caixa Restrito 10.105          10.123           10.143           10.161           10.181           10.199            

Ativo circulante 27.882             25.742              21.987              23.997              26.284              28.232               

Estoques - LP 9.920            9.770             9.806             9.688             9.448             8.828              

Partes Relacionadas a receber LP 11.417          11.417           11.417           11.417           11.417           11.417            

Imobilizado 472.294       470.046        467.783        465.502        463.281        461.018         

Intangível 4                    4                     4                     4                     3                     3                      

Ativo não circulante 493.635          491.237           489.009           486.611           484.149           481.266            

Ativo Total 521.517       516.979        510.996        510.608        510.432        509.498         

Fornecedores (1.158)           (1.081)            (1.229)            (1.051)            (524)               (508)                

Emprestimos e financiamentos CP (51.451)        (52.688)         (54.063)         (55.394)         (56.768)         (58.099)          

Partes relacionadas a pagar CP (1.098)           (1.073)            (1.029)            (1.016)            (1.018)            (1.046)             

Outros passivos circulantes (9.983)           (9.983)            (8.961)            (8.961)            (8.961)            (6.692)             

Passivo Circulante (63.690)           (64.825)            (65.282)            (66.422)            (67.271)            (66.345)             

Partes relacionadas a pagar LP (156.499)      (156.485)       (152.079)       (156.415)       (158.020)       (160.412)        

Empréstimos e financiamentos LP (283.867)      (283.992)       (284.126)       (284.256)       (284.390)       (284.520)        

Passivo Não Circulante (440.365)         (440.477)          (436.206)          (440.670)          (442.410)          (444.932)           

Capital social integralizado (1)                   (1)                    (1)                    (1)                    (1)                    (1)                     

Reserva de capital (2.870)           (2.870)            (2.870)            (2.870)            (2.870)            (2.870)             

Lucros e prejuízos acumulados (14.590)        (8.805)            (6.637)            (644)               2.121             4.651              

Patrimônio Líquido (17.461)           (11.677)            (9.509)               (3.515)               (751)                  1.779                 

Passivo Total (521.517)      (516.979)       (510.996)       (510.608)       (510.432)       (509.498)        

Fonte: balancetes não auditados de 2019

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Brava Star Ltd..

referente ao período de janeiro a junho de 2019, com base nos balanços

preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Caixa e equivalentes de caixa: variação entre os meses de maio e junho de

2019 é referente aos rendimentos das aplicações.

• Partes relacionadas a receber CP: o aumento do saldo a receber com a

Brava Drilling (afretadora do contrato com a Shell). Esse aumento é

reconhecido mensalmente devido ao contrato firmado entre as empresas de

afretamento.

• Outros ativos circulantes: variação no mês de junho de 2019 é referente à

apropriação de despesas antecipadas com seguros.

• Caixa Restrito: refere-se a obrigação de manter saldo de caixa restrito de

acordo com contratos executados.

• Estoques – LP: a redução observada no mês de junho de 2019 refere-se ao

consumo de estoque na operação do navio no contrato com a Shell. Conforme

informação presenta na demonstração financeira auditada da Constellation Oil

Services Holging, o contrato entrou em atividade em março de 2019.

• Empréstimos e financiamentos – CP e LP: as variações observadas no mês

de junho de 2019 referem-se à apropriação mensal de juros.

• Outros passivos circulantes: a variação observada no mês de junho de 2019

refere-se à reversão da provisão de contrato oneroso.

• Partes relacionadas a pagar – LP: a variação observada no mês de junho de

2019 refere-se ao repasse de custos.



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Brava Star Ltd.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Brava Star Ltd. referente ao período dos 6 primeiros

meses de 2018 e de 2019 e a movimentação de resultado de 2019 com

base nas demonstrações preparadas pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Receita líquida: refere-se à receita mensal do contrato de

afretamento com a Shell.

• Custos operacionais: o aumento dos custos operacionais

observados no mês de junho de 2019 referem-se à serviços e

materiais.

• Outras operacionais, líquidas: o saldo no mês de junho de 2019

refere-se à reversão de contrato oneroso.

• Variações cambiais e monetárias: a variação é referente aos

pagamentos em outras moedas. Essa rubrica é impactada pelo

volume de pagamentos feitos em moeda estrangeira e pela oscilação

de tais cotações, pois os pagamentos são feitos em euros, libras

entre outras moedas.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

32

Brava Star Ltd. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 6M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 6M19 6M19

Receita líquida 60.166       -                 -                 1.783       2.225        2.287        2.027        8.322          

Custos operacionais (19.814)     (2.836)       (4.040)       (2.926)      (6.493)       (3.057)       (4.895)       (24.247)      

Lucro (prejuízo) bruto 40.351       (2.836)       (4.040)       (1.142)      (4.268)       (770)          (2.868)       (15.924)      

Despesas gerais e administrativas (552)           (158)          (153)          (335)         (37)            (235)          (200)          (1.118)         

Equivalência patrimonial -                  -                 -                 -                -                 -                 -                 -                   

Outras operacionais, líquidas -                  -                 -                 1.022       -                 -                 2.269        3.291          

Lucro operac. antes do resultado financ. 39.799       (2.994)       (4.193)       (455)         (4.305)       (1.005)       (800)          (13.751)      

Receitas financeiras 301            114           36              60             25              25              24              283             

Despesas financeiras (10.777)     (1.941)       (1.652)       (1.816)      (1.726)       (1.783)       (1.726)       (10.645)      

Variações cambiais e monetárias 156            (89)            25              43             13              (1)               (29)            (38)              

Lucro antes do IR e CS 29.479       (4.910)       (5.785)       (2.168)      (5.993)       (2.765)       (2.530)       (24.151)      

Imposto de renda e contribuição social -                  -                 -                 -                -                 -                 -                 -                   

Resultado não operacional -                  -                 -                 -                -                 -                 -                 -                   

Lucro líquido do exercício 29.479       (4.910)       (5.785)       (2.168)      (5.993)       (2.765)       (2.530)       (24.151)      29.479             

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Balanço Patrimonial individual 
Constellation Oil Services Holding S.A. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Constellation Oil

Services Holding S.A. referente ao período de janeiro a junho de 2019, com

base nos balanços preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Outros ativos circulantes: apropriação de despesa antecipada de seguros.

• Partes relacionadas a receber: variações decorrentes da apropriação de

juros do empréstimo intercompany com a Constellation Overseas;

• Controladoras: nessa rubrica, são registrados os investimentos da

Constellation Holding. A empresa Centaurus (que não está em Recuperação

Judicial) vem apresentando resultados negativos, com isso há o efeito

decrescente na rubrica;

• Fornecedores: a composição dessa conta é devida à provisão dos

pagamentos para os consultores e advogados que estão auxiliando a

Recuperanda no processo de reestruturação;

• Obrigações sociais: provisão honorários dos membros do Board. Valores

ainda não foram pagos devido à estudo fiscal em Luxemburgo;

• Partes relacionadas a pagar: a variação observada é explicada,

principalmente, pelo reconhecimento dos juros incidentes sobre o

intercompany com a Constellation Overseas;

• Empréstimos e financiamentos: aumento devido a apropriação de juros;

• Ajuste de conversão de moeda: efeito de conversão de moeda das

investidas que possuem moeda funcional diferente do dólar (principalmente

Serviços de Petróleo Constellation).

33

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

Constellation Oil Services Holding S.A.
U$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Caixa e equivalentes de caixa 660                     510                    208                    208                    208                    208                    

Impostos e contribuições a recuperar 2                          2                         2                         2                         2                         2                         

Outros ativos circulantes 282                     241                    196                    155                    115                    75                       

Ativo circulante 944                        753                       406                       365                       325                       285                       

Partes Relacionadas a receber LP 760.730             766.269            772.264            777.536            783.571            789.387            

Outros ativos não circulantes 0                          0                         0                         0                         0                         0                         

Controladas 4.652.842          4.614.453         4.597.459         4.572.726         4.545.362         4.529.118         

Ativo não circulante 5.413.572             5.380.722            5.369.723            5.350.262            5.328.932            5.318.505            

Ativo Total 5.414.516          5.381.475         5.370.129         5.350.627         5.329.257         5.318.790         

Fornecedores (2.952)                 (2.523)                (3.673)                (5.224)                (5.567)                (5.384)                

Obrigações sociais (149)                    (149)                   1                         (149)                   (299)                   (449)                   

Emprestimos e financiamentos CP (144.774)            (150.342)           (155.919)           (161.495)           (167.072)           (172.649)           

Outros passivos circulantes (2.056)                 (1.866)                (1.671)                (1.489)                (1.293)                (1.101)                

Passivo Circulante (149.931)               (154.880)              (161.261)              (168.358)              (174.231)              (179.583)              

Partes relacionadas a pagar LP (164.203)            (167.416)           (169.101)           (172.649)           (174.432)           (175.444)           

Empréstimos e financiamentos LP (585.457)            (585.714)           (585.988)           (586.253)           (586.527)           (586.792)           

Passivo Não Circulante (749.660)               (753.129)              (755.089)              (758.902)              (760.959)              (762.236)              

Capital social integralizado (63.201)              (63.201)             (63.201)             (63.201)             (63.201)             (63.201)             

Reserva de capital (4.284.793)         (4.284.793)        (4.284.793)        (4.284.793)        (4.284.793)        (4.284.793)        

Reserva legal (5.683)                 (5.683)                (5.683)                (5.683)                (5.683)                (5.683)                

Ajustes de avaliação patrimonial (31.662)              (31.662)             (28.799)             (28.799)             (28.799)             (28.799)             

Ajuste de conversão de moeda 18.881                21.356               25.915               27.180               27.153               24.321               

Lucros e prejuízos acumulados (148.466)            (109.483)           (97.219)             (68.073)             (38.744)             (18.817)             

Patrimônio Líquido (4.514.924)            (4.473.466)           (4.453.780)           (4.423.368)           (4.394.067)           (4.376.971)           

Passivo Total (5.414.516)         (5.381.475)        (5.370.129)        (5.350.627)        (5.329.257)        (5.318.790)        

Fonte: balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Constellation Oil Services Holding S.A.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Constellation Oil Services Holding S.A. referente ao

período dos 6 primeiros meses de 2018 e de 2019 e a movimentação

de resultado de 2019 com base nas demonstrações preparadas pela

administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Despesas gerais e administrativas: a redução do saldo no mês de

junho refere-se à diminuição das despesas com advogados e

consultoria no mês.

• Equivalência patrimonial: a Recuperanda é a holding indireta de

todas as empresas proprietárias e o resultado de equivalência

patrimonial das investidas no mês de junho. As investidas são:

Centaurus, Arazi, Constellation Netherlands B.V, QGOG Star,

QGOG Constellation UK;

• Variações cambiais e monetárias: variação refere-se aos

pagamentos em outras moedas. Essa rubrica é impactada pelo

volume de pagamentos feitos em moeda estrangeira e pela

oscilação de tais cotações, pois os pagamentos são realizados em

euros, libras, dentre outras moedas.

• Receitas financeiras: variação decorrente, principalmente, do

aumento em receitas de juros sobre empréstimo intercompany;

• Despesas financeiras: a variação no saldo da rubrica é decorrente

dos juros incorridos nos empréstimos obtidos pela Recuperanda.
30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

34

Constellation Oil Services Holding S.A. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 6M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 6M19 6M19

Receita líquida -                 -                    -                    -                   -                   -                   -                   -                      

Custos operacionais (39)             -                    -                    -                   -                   -                   2                  2                     

Lucro (prejuízo) bruto (39)             -                    -                    -                   -                   -                   2                  2                     

Despesas gerais e administrativas (859)          (223)             (2.361)         (2.392)         (5.295)         (1.747)         (483)            (12.500)         

Equivalência patrimonial 64.499      (28.155)       (35.904)       (9.573)         (23.476)      (27.393)      (19.073)      (143.574)       

Lucro operac. antes do resultado financ. 63.601      (28.378)       (38.265)       (11.966)      (28.771)      (29.140)      (19.553)      (156.072)       

Receitas financeiras 43.431      5.950           5.375           5.950          5.758          5.959          5.771          34.764           

Despesas financeiras (35.619)     (6.146)         (6.092)         (6.242)         (6.128)         (6.146)         (6.128)         (36.882)         

Variações cambiais e monetárias (27)             (1)                 (2)                 (7)                 (6)                 (1)                 (17)              (34)                 

Lucro antes do IR e CS 71.385      (28.575)       (38.983)       (12.264)      (29.146)      (29.328)      (19.927)      (158.224)       

Imposto de renda e contribuição social -                 -                    -                    -                   -                   -                   -                   -                      

Resultado não operacional -                 -                    -                    -                   -                   -                   -                   -                      

Lucro líquido do exercício 71.385      (28.575)       (38.983)       (12.264)      (29.146)      (29.328)      (19.927)      (158.224)       

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Balanço Patrimonial individual
Constellation Overseas Ltd. (1 de 2)

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Constellation

Overseas Ltd. referente ao período de janeiro a junho de 2019, com base nos

balanços preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Caixa e equivalentes de caixa: a variação do saldo no mês de junho de 2019

refere-se às liquidações de obrigações da Recuperanda.

• Caixa restrito: o saldo apresentado na rubrica é decorrente da emissão de

performance bond (seguro garantia como forma de assegurar a plena

execução do contrato), exigência do contrato com a Shell, sendo realizado um

depósito em garantia;

• Outros ativos circulantes: refere-se à apropriação de despesas antecipadas

com seguros.

• Partes relacionadas a receber - LP: o aumento verificado no mês de junho

de 2019 é devido à apropriação dos juros intercompany com as Recuperandas

Services, Alpha, Amaralina e Laguna Star;

• Controladas: as principais variações observadas referem-se ao

reconhecimento de equivalência patrimonial com a Constellation Services, a

Gold Star e com a Hopelake (não está em Recuperação Judicial);

• Empréstimos e financiamentos: o aumento na rubrica no mês de junho de

2019 ocorreu devido a incidência dos juros desses empréstimos.

• Outros passivos circulantes: refere-se ao reconhecimento do resultado da

equivalência patrimonial das investidas Alpha Star, Amaralina Star e Laguna

Star;
30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

35

Constellation Overseas Ltd.
U$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Caixa e equivalentes de caixa 73.477                72.650                74.527                64.417                56.680                49.104               

Dividendos a Receber 277                      271                      260                      257                      257                      264                    

Partes Relacionadas a receber CP 3.228                   3.228                   3.228                   3.228                   3.228                   3.228                 

Outros ativos circulantes 2.092                   1.914                   1.717                   1.526                   1.405                   1.214                 

Caixa Restrito 8.099                   8.099                   8.099                   8.099                   8.099                   8.099                 

Ativo circulante 87.173                   86.161                   87.831                   77.527                   69.668                   61.909                  

Partes Relacionadas a receber LP 2.334.740           2.355.016           2.368.727           2.422.528           2.445.379           2.467.591         

Outros ativos não circulantes 24                        24                        24                        24                        24                        24                       

Controladas 624.047              601.825              592.270              585.257              578.166              577.794            

Ativo não circulante 2.958.811              2.956.865              2.961.021              3.007.808              3.023.569              3.045.408            

Ativo Total 3.045.984           3.043.026           3.048.852           3.085.335           3.093.238           3.107.317         

Fornecedores (1.187)                 (1.209)                 (951)                     (1.083)                 (1.019)                 (917)                   

Obrigações sociais 5                           1                           2                           13                        2                           (0)                        

Emprestimos e financiamentos CP (154.979)             (156.036)             (157.205)             (158.337)             (159.506)             (160.638)           

Partes relacionadas a pagar CP (214)                     (237)                     (279)                     (320)                     (360)                     (406)                   

Outros passivos circulantes (496.948)             (517.030)             (525.372)             (541.119)             (562.049)             (577.720)           

Passivo Circulante (653.323)                (674.510)                (683.805)                (700.846)                (722.932)                (739.681)              

Partes relacionadas a pagar LP (1.154.229)         (1.159.558)         (1.166.084)         (1.201.247)         (1.207.520)         (1.213.682)        

Passivo Não Circulante (1.154.229)            (1.159.558)            (1.166.084)            (1.201.247)            (1.207.520)            (1.213.682)           

Capital social integralizado (234.509)             (234.509)             (234.509)             (234.509)             (234.509)             (234.509)           

Reserva de capital (309.521)             (309.521)             (309.521)             (309.521)             (309.521)             (309.521)           

Ajustes de avaliação patrimonial 39                        39                        39                        39                        39                        39                       

Ajuste de conversão de moeda 23.710                26.185                30.611                31.877                31.842                29.010               

Lucros e prejuízos acumulados (718.150)             (691.151)             (685.583)             (671.128)             (650.636)             (638.973)           

Patrimônio Líquido (1.238.431)            (1.208.958)            (1.198.963)            (1.183.242)            (1.162.785)            (1.153.954)           

Passivo Total (3.045.984)         (3.043.026)         (3.048.852)         (3.085.335)         (3.093.238)         (3.107.317)        

Fonte: balancetes não auditados de 2019



PwC

Balanço Patrimonial individual
Constellation Overseas Ltd. (2 de 2) 

• Fornecedores: a variação no mês de junho refere-se à pagamentos incorridos

no mês. O saldo da conta de fornecedores varia devido à compras de estoque,

materiais, prestação de serviços, sendo que não são variações lineares.

• Obrigações sociais: ajuste contábil realizado no mês de junho de 2019

referente à registro equivocado feito na conta de salários da Recuperanda.

• Partes relacionadas a pagar – CP: provisão mensal fee repetro a pagar à

empresa QG S.A. (não está em recuperação judicial). Durante o início da

operação da Recuperanda, a QG S.A foi garantidora do grupo na compra de

equipamentos. Com isso, um fee é mensalmente cobrado.

• Partes relacionadas a pagar – LP: o aumento no saldo é devido aos juros

intercompany com a Constellation Oil Services.

• Ajuste de conversão de moeda: o ajuste de conversão de moeda na

Constellation Overseas é reflexo da variação da moeda no investimento na

Serviços de Petróleo Constellation Participações, cuja moeda funcional é o

Real. As variações da taxa de câmbio impactam em aumentos e redução

dessa conta, conforme a apreciação ou depreciação do Real.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

36

Constellation Overseas Ltd.
U$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Caixa e equivalentes de caixa 73.477                72.650                74.527                64.417                56.680                49.104               

Dividendos a Receber 277                      271                      260                      257                      257                      264                    

Partes Relacionadas a receber CP 3.228                   3.228                   3.228                   3.228                   3.228                   3.228                 

Outros ativos circulantes 2.092                   1.914                   1.717                   1.526                   1.405                   1.214                 

Caixa Restrito 8.099                   8.099                   8.099                   8.099                   8.099                   8.099                 

Ativo circulante 87.173                   86.161                   87.831                   77.527                   69.668                   61.909                  

Partes Relacionadas a receber LP 2.334.740           2.355.016           2.368.727           2.422.528           2.445.379           2.467.591         

Outros ativos não circulantes 24                        24                        24                        24                        24                        24                       

Controladas 624.047              601.825              592.270              585.257              578.166              577.794            

Ativo não circulante 2.958.811              2.956.865              2.961.021              3.007.808              3.023.569              3.045.408            

Ativo Total 3.045.984           3.043.026           3.048.852           3.085.335           3.093.238           3.107.317         

Fornecedores (1.187)                 (1.209)                 (951)                     (1.083)                 (1.019)                 (917)                   

Obrigações sociais 5                           1                           2                           13                        2                           (0)                        

Emprestimos e financiamentos CP (154.979)             (156.036)             (157.205)             (158.337)             (159.506)             (160.638)           

Partes relacionadas a pagar CP (214)                     (237)                     (279)                     (320)                     (360)                     (406)                   

Outros passivos circulantes (496.948)             (517.030)             (525.372)             (541.119)             (562.049)             (577.720)           

Passivo Circulante (653.323)                (674.510)                (683.805)                (700.846)                (722.932)                (739.681)              

Partes relacionadas a pagar LP (1.154.229)         (1.159.558)         (1.166.084)         (1.201.247)         (1.207.520)         (1.213.682)        

Passivo Não Circulante (1.154.229)            (1.159.558)            (1.166.084)            (1.201.247)            (1.207.520)            (1.213.682)           

Capital social integralizado (234.509)             (234.509)             (234.509)             (234.509)             (234.509)             (234.509)           

Reserva de capital (309.521)             (309.521)             (309.521)             (309.521)             (309.521)             (309.521)           

Ajustes de avaliação patrimonial 39                        39                        39                        39                        39                        39                       

Ajuste de conversão de moeda 23.710                26.185                30.611                31.877                31.842                29.010               

Lucros e prejuízos acumulados (718.150)             (691.151)             (685.583)             (671.128)             (650.636)             (638.973)           

Patrimônio Líquido (1.238.431)            (1.208.958)            (1.198.963)            (1.183.242)            (1.162.785)            (1.153.954)           

Passivo Total (3.045.984)         (3.043.026)         (3.048.852)         (3.085.335)         (3.093.238)         (3.107.317)        

Fonte: balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Constellation Overseas Ltd.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Constellation Overseas Ltd. referente ao período de

janeiro a junho de 2019, com base nos balanços preparados pela

administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Despesas gerais e administrativas: ocorreu a reversão na

provisão do pagamento de um fornecedor, com isso, houve a

redução na rubrica no mês de junho de 2019.

• Equivalência patrimonial: a variação ocorreu devido o resultado

de equivalência patrimonial das investidas: Constellation Services,

Snover, Gold Star, QGOG, Hopelake, Brava Star.

• Variações cambiais e monetárias: a variação na rubrica é

impactada pelos pagamentos realizados em moeda estrangeira e

pela oscilação de tais cotações, pois os pagamentos são feitos em

euros e libras, dentre outras moedas.

• Receitas financeiras: variação decorrente, principalmente, das

receitas de juros sobre empréstimo intercompany.

• Despesas financeiras: variação decorrente, principalmente, das

despesas de juros sobre empréstimo intercompany.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

37

Constellation Overseas Ltd. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 6M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 6M19 6M19

Receita líquida -                  -                   -                    -                    -                   -                   -                   -                      

Custos operacionais (55)             -                   -                    (16)               (2)                 -                   7                  (11)                 

Lucro (prejuízo) bruto (55)             -                   -                    (16)               (2)                 -                   7                  (11)                 

Despesas gerais e administrativas (153)           (209)            (25)               (451)             (359)            (106)            (99)              (1.249)            

Equivalência patrimonial 62.479       (26.207)      (33.536)       (12.581)       (21.476)      (27.934)      (18.863)      (140.597)       

Lucro operac. antes do resultado financ. 62.271       (26.416)      (33.561)       (13.048)       (21.837)      (28.040)      (18.955)      (141.857)       

Receitas financeiras 81.867       15.090        13.153        14.735        14.525        15.012        14.754        87.268           

Despesas financeiras (51.525)     (7.412)         (6.695)         (7.432)         (7.205)         (7.458)         (7.307)         (43.509)         

Variações cambiais e monetárias (1)                (260)            105              178              61                (6)                 (154)            (76)                 

Lucro antes do IR e CS 92.612       (18.997)      (26.999)       (5.568)         (14.456)      (20.492)      (11.662)      (98.174)         

Imposto de renda e contribuição social -                  -                   -                    -                    -                   -                   -                   -                      

Resultado não operacional -                  -                   -                    -                    -                   -                   -                   -                      

Lucro líquido do exercício 92.612       (18.997)      (26.999)       (5.568)         (14.456)      (20.492)      (11.662)      (98.174)         

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Balanço Patrimonial individual
Constellation Services Ltd. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Constellation

Services Ltd. referente aos 6 primeiros meses de 2019. Informações foram

disponibilizadas pela administração da Constellation S.A.

Seguem a seguir as explicações fornecidas pelas administração referentes às

variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Caixa e equivalentes de caixa: a Recuperanda recebeu caixa das empresas

Brava Star e Laguna Star. Conforme informado pela tesouraria da

Recuperanda, a decisão estratégica foi a de concentrar caixa nesta

Recuperanda, pois os pagamentos são realizados pela mesma.

• Partes relacionadas a receber – CP e LP: a Recuperanda possui um

management services agreements com as companhias proprietárias dos ativos

(Alpha, Gold, Lone, Brava, Amaralina, Laguna, Olinda e Star) e, por esse

contrato, é a responsável principal pelos pagamentos de materiais e serviços

destas Recuperandas. Sendo assim, as variações mensais no saldo derivam

deste contrato. No mês de junho de 2019, a redução no saldo foi devido a

baixa do projeto Delba.

• Outros passivos circulantes: o aumento no saldo no mês de junho de 2019 é

referente à reembolsos com viagens de funcionários.

• Partes relacionadas a pagar – LP: a redução no saldo apresentado no mês

de junho é devido a baixa do projeto Delba.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

38

Constellation Services Ltd.
U$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Caixa e equivalentes de caixa 4.416                 2.276                 2.698                2.379                6.128                8.103                

Estoques CP 644                    644                    644                    644                    644                    644                    

Partes Relacionadas a receber CP 92.386               94.435               88.209              89.262              92.586              68.234              

Outros ativos circulantes 467                    491                    404                    321                    236                    178                    

Ativo circulante 97.914                  97.847                  91.956                 92.605                 99.594                 77.160                 

Partes Relacionadas a receber LP 1.006.452         1.011.086         1.013.943        1.048.355        1.048.606        1.043.646        

Depósitos judiciais e cauções 4                         4                         4                        4                        4                        4                        

Controladas 244                    248                    247                    249                    252                    253                    

Ativo não circulante 1.006.701            1.011.339            1.014.194           1.048.609           1.048.863           1.043.903           

Ativo Total 1.104.615         1.109.186         1.106.150        1.141.214        1.148.457        1.121.063        

Fornecedores (658)                   (692)                   (620)                  (703)                  (1.191)               (954)                  

Obrigações sociais (151)                   (157)                   (161)                  (167)                  (383)                  (379)                  

Partes relacionadas a pagar CP (18.397)             (11.759)             (11.413)             (11.312)             (11.322)             (11.551)             

Outros passivos circulantes (4)                        (798)                   (798)                  (655)                  (1)                       (11)                     

Passivo Circulante (19.210)                (13.406)                (12.991)                (12.837)                (12.896)                (12.895)                

Partes relacionadas a pagar LP (961.603)           (977.848)           (981.482)          (1.020.942)       (1.032.080)       (1.007.488)       

Passivo Não Circulante (961.603)              (977.848)              (981.482)             (1.020.942)          (1.032.080)          (1.007.488)          

Capital social integralizado (29.127)             (29.127)             (29.127)             (29.127)             (29.127)             (29.127)             

Reserva de capital (400.000)           (400.000)           (400.000)          (400.000)          (400.000)          (400.000)          

Lucros e prejuízos acumulados 305.325            311.196            317.451            321.692            325.647            328.446            

Patrimônio Líquido (123.803)              (117.931)              (111.676)             (107.435)             (103.481)             (100.681)             

Passivo Total (1.104.615)        (1.109.186)        (1.106.150)       (1.141.214)       (1.148.457)       (1.121.063)       

Fonte: balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Constellation Services Ltd. 

• Custos operacionais – continuação: Constellation Services, mas,

por se tratarem de uma recuperação de custos, ficam registrados

nesse grupo de conta. Solicitamos maiores informações às

Recuperandas sobre as variações nos meses de maio e junho e não

recebemos retorno até o fechamento deste Relatório.

• Equivalência Patrimonial: a variação pelo resultado de

equivalência patrimonial de sua investida QGOG Constellation US.

• Outras operacionais, líquidas: o saldo desta rubrica refere-se ao

fee de faturamento dos contratos com as Recuperandas Amaralina e

Laguna. A Recuperanda administra as principais compras das

empresas mencionadas e recebe um fee.

• Variações cambiais e monetárias: variação oriunda dos

pagamentos em outras moedas. O saldo da rubrica é impactada

pelo volume de pagamentos feitos em moeda estrangeira e pela

oscilação de tais cotações.

• Despesas financeiras: a variação no mês de junho de 2019

referem-se aos juros sobre empréstimo intercompany.

• Despesas Gerais e Administrativas: o saldo da conta está

“virado”, pois no mês de maio de 2019 houve repasses de gastos

para a Recuperanda Constellation Serviços e Petróleo. Solicitamos à

Recuperanda maiores informações sobre a variação no saldo do

mês de junho de 2019 e não obtivemos retorno até o fechamento

deste Relatório.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

39

Constellation Services Ltd. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 6M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 6M19 6M19

Receita líquida 2.312        604           603          509           567          789          554          3.626           

Custos operacionais 6.721        (2.940)       (2.336)      (4.379)       (1.284)      527          (9)              (10.421)       

Lucro (prejuízo) bruto 9.034        (2.336)       (1.733)      (3.870)       (717)         1.316       545          (6.795)         

Despesas gerais e administrativas 3.478        500           (395)         1.378        355          (1.240)      862          1.461           

Equivalência patrimonial 24              5                4               (1)               2               3               1               14                

Outras operacionais, líquidas 3.230        51              74             190           154          103          88             659              

Lucro operac. antes do resultado financ. 15.766      (1.780)       (2.050)      (2.303)       (206)         182          1.496       (4.662)         

Receitas financeiras 11              224           (248)         1                3               30             7               18                

Despesas financeiras (23.322)     (4.256)       (3.802)      (4.230)       (4.116)      (4.293)      (4.223)      (24.921)       

Variações cambiais e monetárias (120)          (302)          229          277           78             127          (81)           329              

Lucro antes do IR e CS (7.665)       (6.114)       (5.871)      (6.255)       (4.241)      (3.954)      (2.800)      (29.236)       

Imposto de renda e contribuição social -                 -                 -                -                 -                -                -                -                    

Resultado não operacional -                 -                 -                -                 -                -                -                -                    

Lucro líquido do exercício (7.665)       (6.114)       (5.871)      (6.255)       (4.241)      (3.954)      (2.800)      (29.236)       

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019

Acima apresentamos a Demonstração do resultado do exercício individual da Constellation

Services Ltd. referente ao período de janeiro a junho de 2019, com base nos balanços

preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração referentes às

variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Receita líquida: a variação observada no mês de junho de 2019 refere-se à redução dos

valores recebidos referentes ao contrato com a empresa Manpower. O valor deste

contrato varia de acordo com o serviço prestado da Recuperanda à QGOG India (filial da

Recuperanda Serviços de Petróleo).

• Custos operacionais: dentro desse grupo, há a conta de ‘recuperação de custos’, em

que são registrados os valores dos custos incorridos pela Serviços de Petróleo

Constellation (faturados pela Constellation Services através do contrato de manutenção)

e que são cobrados das companhias proprietárias. Esses valores são receita da



PwC

Balanço Patrimonial individual
Gold Star Equities Ltd. 

• Partes relacionadas a receber: os custos operacionais incorridos pela Gold

Star e pela Lone Star são contratualmente repassados para a Centaurus,

empresa do grupo que não está em Recuperação Judicial, e esses valores não

possuem incidência de juros e nem prazo de vencimento. As variações

observadas nos meses de maio e junho referem-se a novos repasses de

custos, que ocorrem mensalmente.

• Imobilizado: as variações referem-se ao reconhecimento da depreciação dos

bens de ativo imobilizado.

• Partes relacionadas a pagar: valor referente ao intercompany com a

Constellation Services, sem prazo de vencimento. A empresas proprietária dos

ativos (Gold Star) possui um managament agreement (acordo sob o qual o

controle operacional da Empresa é adquirido por contrato em uma empresa

separada que executa as funções gerenciais necessárias) com a Constellation

Services, que determina que a Constellation Services prestará serviços de

procurement para que a Empresa possa operar o equipamento.

• Resultado de exercício futuro: apropriação mensal do adiantamento do

bareboat charter com a Eiffel, empresa do Grupo com sede na Holanda, que

possui um contrato com a Petrobras para fretamento. Entretanto ela não tem o

equipamento necessário, para isso ela contrata o serviço da Gold Star.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

40

Gold Star Equities Ltd.
U$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Estoques CP 598                597                 598                 598               598               598                 

Outros ativos circulantes 177                196                 179                 163               146               130                 

Ativo circulante 775                   793                    777                    761                  744                  728                    

Estoques - LP 15.807           15.807            15.808            15.808         15.789         15.715            

Partes Relacionadas a receber LP 156.932        157.359         158.034         158.446       158.923       159.449         

Depósitos judiciais e cauções 50                   50                    50                    50                 50                 50                    

Imobilizado 196.100        194.630         193.160         191.690       190.237       188.784         

Intangível 433                418                 403                 388               373               357                 

Ativo não circulante 369.323           368.264            367.455            366.382          365.372          364.355            

Ativo Total 370.098        369.058         368.233         367.143       366.116       365.083         

Fornecedores (208)               (209)                (217)                (217)              (212)              (212)                

Passivo Circulante (208)                  (209)                   (217)                   (217)                 (212)                 (212)                   

Partes relacionadas a pagar LP (219.220)       (219.665)        (220.317)        (220.712)      (221.158)      (221.593)        

Resultado de exercÍcio futuro (58.567)         (53.842)          (49.117)          (44.392)        (39.668)        (34.943)          

Passivo Não Circulante (277.787)          (273.507)           (269.434)           (265.104)         (260.826)         (256.536)           

Capital social integralizado (50)                 (50)                  (50)                  (50)                (50)                (50)                  

Lucros e prejuízos acumulados (92.053)         (95.292)          (98.532)          (101.772)      (105.029)      (108.285)        

Patrimônio Líquido (92.103)            (95.342)             (98.582)             (101.822)         (105.079)         (108.335)           

Passivo Total (370.098)       (369.058)        (368.233)        (367.143)      (366.116)      (365.083)        

Fonte: balancetes não auditados de 2019

Acima apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Gold Star Equities Ltd.

referente ao período de janeiro a junho de 2019, com base nos balanços

preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Outros ativos circulantes: a variação dessa conta é referente à amortização

mensal de despesas antecipadas com prêmios de seguros.



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Gold Star Equities Ltd.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Gold Star Equities Ltd. referente ao período dos 6

primeiros meses de 2018 e de 2019 e a movimentação de resultado de

2019 com base nas demonstrações preparadas pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Receita líquida: a receita líquida das Recuperandas Gold Star e

Lone Star referente ao contrato de bareboat (modalidade de locação)

com a Eiffel (empresa do Grupo que não está em Recuperação

Judicial). A apropriação da receita é linear pelo período do contrato –

até 2020 com a Gold Star e até 2025 com a Lone Star.

• Custos operacionais: Saldo referente à depreciação de sondas,

plataformas e equipamentos.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

41

Gold Star Equities Ltd. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 6M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 6M19 6M19

Receita líquida 29.510       4.725      4.725        4.725       4.725      4.725        4.725        28.349        

Custos operacionais (7.462)        (1.486)     (1.487)       (1.485)      (1.485)     (1.468)       (1.468)       (8.878)         

Lucro (prejuízo) bruto 22.048       3.239      3.238        3.240       3.240      3.257        3.257        19.471        

Despesas gerais e administrativas -                  -               -                 -                -               -                 -                 -                   

Lucro operac. antes do resultado financ. 22.048       3.239      3.238        3.240       3.240      3.257        3.257        19.471        

Receitas financeiras 0                 -               -                 -                -               -                 -                 -                   

Despesas financeiras (21)             -               -                 -                -               -                 -                 -                   

Variações cambiais e monetárias (12)             -               -                 0               -               -                 -                 0                  

Lucro antes do IR e CS 22.015       3.239      3.238        3.240       3.240      3.257        3.257        19.471        

Imposto de renda e contribuição social -                  -               -                 -                -               -                 -                 -                   

Resultado não operacional -                  -               -                 -                -               -                 -                 -                   

Lucro líquido do exercício 22.015             3.239      3.238        3.240       3.240      3.257        3.257        19.471        

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Balanço Patrimonial individual
Laguna Star Ltd. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Laguna Star Ltd.

referente ao período de janeiro a junho de 2019, com base nos balanços

preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Partes relacionadas a receber – CP: a variação da rubrica refere-se à

empresa Podocarpus pelo contrato de bareboat (varia conforme a receita

mensal do contrato com a Enauta).

• Partes relacionadas a receber – LP: a variação do saldo no mês de junho de

2019 é referente à baixa do ‘contas a receber’ com a Delba. O projeto foi

encerrado.

• Imobilizado: a variação refere-se, principalmente, ao reconhecimento da

depreciação acumulada dos bens de ativo imobilizado.

• Empréstimos e financiamentos: o aumento no saldo no mês de junho de

2019 refere-se ao acúmulo de juros entre os períodos.

• Partes relacionadas a pagar – CP: a diminuição do saldo no mês de junho de

2019 refere-se às obrigações referentes ao Projeto Delba, sendo que o projeto

foi encerrado.

• Partes relacionadas a pagar – LP: o aumento no saldo no mês de junho de

2019 refere-se à apropriação de juros intercompany com a Constellation

Overseas.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

42

Laguna Star Ltd.
U$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Caixa e equivalentes de caixa 8.064              5.224              1.854              1.807              1.854              1.854              

Estoques CP 7.398              7.398              7.398              7.398              7.399              7.398              

Partes Relacionadas a receber CP -                       751                 3.038              4.795              4.904              4.804              

Outros ativos circulantes 432                 2.217              2.338              603                 565                 541                 

Caixa Restrito -                       -                       -                       47                    -                       -                       

Ativo circulante 15.894               15.590               14.628               14.650               14.722               14.597               

Estoques - LP 10.797            10.640            10.435            10.102            9.966              9.949              

Partes Relacionadas a receber LP 115.348         113.805         107.465         122.403         122.404         109.753         

Depósitos judiciais e cauções 4                      4                      4                      4                      4                      4                      

Controladas 1.588              1.588              1.610              1.619              1.639              1.660              

Imobilizado 412.187         425.125         422.696         405.090         402.725         400.359         

Intangível 5                      5                      5                      4                      4                      4                      

Ativo não circulante 539.929            551.166            542.215            539.223            536.742            521.729            

Ativo Total 555.823         566.756         556.844         553.873         551.463         536.325         

Fornecedores (659)                (239)                (233)                (685)                (248)                (261)                

Emprestimos e financiamentos CP (134.291)        (134.811)        (135.386)        (135.942)        (136.517)        (137.074)        

Partes relacionadas a pagar CP (55.075)          (55.971)          (49.762)          (49.761)          (50.834)          (37.777)          

Outros passivos circulantes (1.779)             (1.779)             921                 6                      6                      (0)                     

Passivo Circulante (191.805)           (192.800)           (184.460)           (186.382)           (187.593)           (175.111)           

Partes relacionadas a pagar LP (432.074)        (432.331)        (433.429)        (452.055)        (454.409)        (458.705)        

Passivo Não Circulante (432.074)           (432.331)           (433.429)           (452.055)           (454.409)           (458.705)           

Lucros e prejuízos acumulados 68.056            58.375            61.046            84.565            90.538            97.491            

Patrimônio Líquido 68.056               58.375               61.046               84.565               90.538               97.491               

Passivo Total (555.823)        (566.756)        (556.844)        (553.873)        (551.463)        (536.325)        

Fonte: balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Laguna Star Ltda.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Laguna Star Ltda. referente ao período dos 6 primeiros

meses de 2018 e de 2019 e a movimentação de resultado de 2019 com

base nas demonstrações preparadas pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Receita líquida: a receita refere-se ao contrato com a empresa

Enauta em que as operações tiveram início no mês de fevereiro de

2019.

• Custos operacionais: os valores referem-se aos materiais

consumidos para operação, serviços contratados etc.

• Equivalência Patrimonial: registro da equivalência mensal da

investida da Laguna Star (Laguna Coop);

• Despesas gerais e administrativas: a variação no saldo é

referente ao repasse de custos base e matriz da Services para a

Laguna. Indagamos à administração sobre quais despesas

impactam nessa rubrica e não obtivemos retorno até o fechamento

deste Relatório.

• Despesas financeiras: a variação observada na rubrica refere-se à

apropriação das despesas de juros sobre empréstimo intercompany.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

43

Laguna Star Ltd. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 6M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 6m19 6m19

Receita líquida 61.124       -                   751          2.286       2.286        2.175        2.186        9.684           

Custos operacionais (28.939)     (4.892)         (5.022)      (2.336)      (2.297)       (3.775)       (3.531)       (21.852)       

Lucro (prejuízo) bruto 32.185       (4.892)         (4.271)      (49)           (10)            (1.600)       (1.345)       (12.167)       

Despesas gerais e administrativas (2.486)        (739)            478          (822)         (534)          248           (1.059)       (2.428)         

Equivalência patrimonial 509            (3)                 (0)              22             9                19              21              68                

Outras operacionais, líquidas -                  -                   -                2.700       (921)          -                 -                 1.779           

Lucro operac. antes do resultado financ. 30.209       (5.634)         (3.793)      1.851       (1.456)       (1.332)       (2.383)       (12.748)       

Receitas financeiras 252            -                   -                -                -                 -                 0                0                   

Despesas financeiras (24.441)     (4.588)         (4.109)      (4.520)      (4.485)       (4.641)       (4.570)       (26.913)       

Variações cambiais e monetárias (19)             -                   5               (2)              1                -                 -                 4                   

Lucro antes do IR e CS 6.001         (10.222)      (7.897)      (2.671)      (5.940)       (5.973)       (6.953)       (39.656)       

Imposto de renda e contribuição social -                  -                   -                -                -                 -                 -                 -                    

Resultado não operacional -                  -                   -                -                -                 -                 -                 -                    

Lucro líquido do exercício 6.001               (10.222)      (7.897)      (2.671)      (5.940)       (5.973)       (6.953)       (39.656)       

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Balanço Patrimonial individual
Lancaster Projects Corp. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Lancaster Projects

Corp. referente ao período de janeiro a junho de 2019, com base nos balanços

preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Partes relacionadas a receber: refere-se a contas a receber com a

Constellation Overseas.

• Outros passivos circulantes: nesse grupo é registrado o investimentos nas

join ventures que o grupo possui com a SBM. Como o patrimônio dessas

companhias é negativo, o saldo do investimento é registrado no passivo. A

equivalência patrimonial é registrada trimestralmente, gerando o aumento do

saldo no mês de maio. Com isso, para o mês de junho não houve variação.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

44

Obs.: Em 26 de março de 2019, a 16ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro deu

provimento ao Agravo de Instrumento oposto pelo Ministério Público de nº 0070417-

46.2018.8.19.0000 na qual decidiu, por dois votos a um, excluir as empresas Olinda Star Ltd., Arazi

S.À.R.L.e Lancaster Projects Corp. do pedido de recuperação judicial e ainda determinou que a

consolidação substancial das empresas em recuperação judicial deverá ser aprovada pelos

próprios credores. Esta decisão ainda é objeto de recurso, sendo assim, as informações sobre as

empresas estão sendo apresentadas nesse relatório.

Lancaster Projects Corp.
U$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Partes Relacionadas a receber LP 3.164       3.164            3.164            3.164            3.164            3.164            

Ativo não circulante 3.164          3.164               3.164               3.164               3.164               3.164               

Ativo Total 3.164       3.164            3.164            3.164            3.164            3.164            

Outros passivos circulantes (15.354)   (15.354)         (16.331)        (16.331)        (17.933)        (17.933)        

Passivo Circulante (15.354)      (15.354)            (16.331)           (16.331)           (17.933)           (17.933)           

Partes relacionadas a pagar LP (39)           (48)                 (48)                (48)                (48)                (48)                

Passivo Não Circulante (39)              (48)                    (48)                   (48)                   (48)                   (48)                   

Capital social integralizado (98)           (98)                 (98)                (98)                (98)                (98)                

Ajuste de conversão de moeda (2.329)      (2.329)           (2.085)          (2.085)          (2.019)          (2.019)          

Lucros e prejuízos acumulados 14.657     14.665          15.399         15.399         16.934         16.934         

Patrimônio Líquido 12.230        12.238             13.216            13.216            14.817            14.817            

Passivo Total (3.164)      (3.164)           (3.164)          (3.164)          (3.164)          (3.164)          

Fonte: balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Lancaster Projects Corp.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Lancaster Projects Corp. referente ao período dos 6

primeiros meses de 2018 e de 2019 e a movimentação de resultado de

2019 com base nas demonstrações preparadas pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Equivalência patrimonial: as Recuperandas Azari e Lancaster

possuem join ventures em parceria com a empresa SBM. No final do

mês de maio, os investimentos foram postos à venda, não

ocorrendo mais o registro de equivalência patrimonial.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

45

Obs.: Em 26 de março de 2019, a 16ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro deu

provimento ao Agravo de Instrumento oposto pelo Ministério Público de nº 0070417-

46.2018.8.19.0000 na qual decidiu, por dois votos a um, excluir as empresas Olinda Star Ltd., Arazi

S.À.R.L.e Lancaster Projects Corp. do pedido de recuperação judicial e ainda determinou que a

consolidação substancial das empresas em recuperação judicial deverá ser aprovada pelos

próprios credores. Esta decisão ainda é objeto de recurso, sendo assim, as informações sobre as

empresas estão sendo apresentadas nesse relatório.

Lancaster Projects Corp. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 6M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 6M19 6M19

Receita líquida -                 -          -          -            -            -                -                -                 

Lucro (prejuízo) bruto -                 -          -          -            -            -                -                -                 

Despesas gerais e administrativas (1)               1         (8)        -            -            -                -                (7)               

Equivalência patrimonial (5.060)       -          -          (734)     -            (1.535)      -                (2.269)       

Lucro operac. antes do resultado financ. (5.062)       1         (8)        (734)     -            (1.535)      -                (2.276)       

Lucro antes do IR e CS (5.062)       1         (8)        (734)     -            (1.535)      -                (2.276)       

Lucro líquido do exercício (5.062)       1         (8)        (734)     -            (1.535)      -                (2.276)       

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Balanço Patrimonial individual
Lone Star Offshore Ltd. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Lone Star Offshore

Ltd. referente ao período de janeiro a junho de 2019, com base nos balanços

preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Outros ativos circulantes: a redução no saldo no mês de junho de 2019

refere-se à apropriação de despesa antecipada de seguros;

• Partes relacionadas a receber: os custos operacionais incorridos pela Gold

Star e pela Lone Star são contratualmente repassados para a Centaurus,

empresa do Grupo Constellation que não está em Recuperação Judicial.

• Imobilizado: as variações referem-se, principalmente, o reconhecimento da

depreciação acumulada dos bens de ativo imobilizado.

• Partes relacionadas a pagar: o valor refere-se ao intercompany com a

Constellation Services, sem prazo de vencimento e sem incidência de juros.

As empresas proprietárias dos ativos, nesse caso a Lone Star, possuem um

"Managament agreement“ (acordo sob o qual o controle operacional da

Empresa é adquirido por contrato em uma empresa separada que executa as

funções gerenciais necessárias) com a Constellation Services, que determina

que a Constellation Services prestará serviços de procurement para que a

Empresa possa operar o equipamento.

• Resultado de exercício futuro: a Eiffel, empresa do grupo com sede na

Holanda que não está em Recuperação Judicial, possui um contrato com a

Petrobras para fretamento. Entretanto ela não tem o equipamento necessário,

para isso ela contrata o serviço da Recuperanda.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

46

Lone Star Offshore Ltd.
U$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Estoques CP 754                754                754                 754                754                754                

Outros ativos circulantes 437                456                439                 422                405                389                

Ativo circulante 1.191                1.210                1.193                 1.176                1.159                1.142                

Estoques - LP 15.018           15.014           15.014            15.017           15.109           15.343           

Partes Relacionadas a receber LP 114.181        114.528        114.912         115.361        115.734        115.833        

Depósitos judiciais e cauções 3                     3                     3                      3                     3                     3                     

Imobilizado 215.852        214.077        212.302         210.526        208.751        206.983        

Intangível 464                447                430                 413                396                379                

Ativo não circulante 345.517           344.069           342.660            341.320           339.993           338.540           

Ativo Total 346.709        345.279        343.853         342.496        341.152        339.682        

Fornecedores (309)               (331)               (334)                (335)               (335)               (335)               

Passivo Circulante (309)                  (331)                  (334)                   (335)                  (335)                  (335)                  

Partes relacionadas a pagar LP (205.771)       (206.112)       (206.474)        (206.909)       (207.357)       (207.674)       

Resultado de exercÍcio futuro (254.210)       (250.775)       (247.339)        (243.904)       (240.469)       (237.034)       

Passivo Não Circulante (459.981)          (456.887)          (453.814)           (450.813)          (447.826)          (444.707)          

Lucros e prejuízos acumulados 113.581        111.938        110.296         108.652        107.009        105.360        

Patrimônio Líquido 113.581           111.938           110.296            108.652           107.009           105.360           

Passivo Total (346.709)       (345.279)       (343.853)        (342.496)       (341.152)       (339.682)       

Fonte: balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Lone Star Offshore Ltd.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Lone Star Offshore Ltd. referente ao período dos 6

primeiros meses de 2018 e de 2019 e a movimentação de resultado de

2019 com base nas demonstrações preparadas pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Receita líquida: a receita líquida das Recuperandas Gold Star e

Lone Star referente ao contrato de bareboat (modalidade de locação)

com a Eiffel (empresa do Grupo que não está em Recuperação

Judicial). A apropriação da receita é linear pelo período do contrato –

até 2020 com a Gold Star e até 2025 com a Lone Star.

• Custos operacionais: os custos no período referem-se aos custos

com a depreciação de bens de ativo fixo.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

47

Lone Star Offshore Ltd. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 6M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 6M19 6M19

Receita líquida 23.997      3.435      3.435        3.435       3.435       3.435        3.435        20.612        

Custos operacionais (8.485)       (1.792)     (1.792)       (1.792)      (1.792)      (1.792)       (1.786)       (10.746)      

Lucro (prejuízo) bruto 15.512      1.643      1.643        1.643       1.643       1.643        1.650        9.865          

Despesas gerais e administrativas -                 -               -                 -                -                -                 -                 -                   

Equivalência patrimonial -                 -               -                 -                -                -                 -                 -                   

Outras operacionais, líquidas -                 -               -                 -                -                -                 -                 -                   

Lucro operac. antes do resultado financ. 15.512      1.643      1.643        1.643       1.643       1.643        1.650        9.865          

Receitas financeiras 0                -               -                 -                -                -                 -                 -                   

Despesas financeiras (190)          -               -                 -                -                -                 -                 -                   

Variações cambiais e monetárias (17)             0              -                 (0)              0               -                 -                 (0)                 

Lucro antes do IR e CS 15.305      1.643      1.643        1.643       1.643       1.643        1.650        9.865          

Imposto de renda e contribuição social -                 -               -                 -                -                -                 -                 -                   

Resultado não operacional -                 -                 -                -                -                 -                 -                   

Lucro líquido do exercício 15.305            1.643      1.643        1.643       1.643       1.643        1.650        9.865          

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Balanço Patrimonial individual
Manisa Serviços de Petróleo S.A. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Manisa Serviços de

Petróleo S.A. referente ao período de janeiro a junho de 2019, com base nos

balanços preparados pela administração.

Inicialmente, a Recuperanda foi criada para ser a empresa afretadora da

Amaralina e da Laguna, entretanto esse projeto não se desenvolveu e essa

companhia não possui operações.

Conforme informado pela Administração da Recuperanda, os saldos

apresentados referem-se apenas à variação cambial, uma vez que a moeda

funcional dessas empresas é o real e o balanço é apresentado em dólar para fins

de comparação com as demais empresas Recuperandas.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

48

Manisa Serviços de Petróleo S.A.
R$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Fornecedores (1)     (1)          (1)       (1)        (1)        (1)        

Passivo Circulante (1)        (1)             (1)          (1)           (1)           (1)           

Capital social integralizado (1)     (1)          (1)       (1)        (1)        (1)        

Lucros e prejuízos acumulados 1      1           1         1         1         1         

Patrimônio Líquido 1         1              1            1            1            1            

Fonte: balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Manisa Serviços de Petróleo S.A.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Manisa Serviços de Petróleo S.A. referente ao período

dos 6 primeiros meses de 2018 e de 2019 e a movimentação de

resultado de 2019 com base nas demonstrações preparadas pela

administração.

A informação que obtivemos foi de que esta empresa não possui

operações.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

49

Manisa Serviços de Petróleo S.A. Movimentação Mensal 

R$ em milhares 6M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 6M19 6M19

Receita líquida -    -          -          -          -          -          -          -          

Custos operacionais -    -          -          -          -          -          -          -          

Lucro (prejuízo) bruto -    -          -          -          -          -          -          -          

Despesas gerais e administrativas -    -          -          -          -          -          -          -          

Equivalência patrimonial -    -          -          -          -          -          -          -          

Outras operacionais, líquidas -    -          -          -          -          -          -          -          

Lucro operac. antes do resultado financ. -    -          -          -          -          -          -          -          

Receitas financeiras -    -          -          -          -          -          -          -          

Despesas financeiras -    -          -          -          -          -          -          -          

Variações cambiais e monetárias -    -          -          -          -          -          -          -          

Lucro antes do IR e CS -    -          -          -          -          -          -          -          

Imposto de renda e contribuição social -    -          -          -          -          -          -          -          

Lucro líquido do exercício -          -          -          -          -          -          -          -          

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Balanço Patrimonial individual
Olinda Star Ltd. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Olinda Star Ltd.

referente ao período de janeiro a junho de 2019, com base nos balanços

preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Caixa e equivalente de caixa: caixa restrito, por isso não apresenta

movimentação;

• Estoques – curto prazo: a variação observada no mês de junho de 2019 é

decorrente de um ajuste de inventário físico.

• Outros ativos circulantes: a variação do saldo no mês de junho de 2019

refere-se à um adiantamento feito ao fornecedor TSC Engineering.

• Imobilizado: as variações referem-se, principalmente, ao reconhecimento da

depreciação acumulada dos bens de ativo imobilizado.

• Fornecedores: a variação no mês de junho de 2019 é referente ao pagamento

de um maior número de invoices no mês, reduzindo o saldo da rubrica.

• Outros débitos: saldo referente à receita a apropriar da provisão para contrato

oneroso.

• Outros passivos circulantes: a Recuperanda realizou a reversão de provisão

de contrato oneroso.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

50

Obs.: Em 26 de março de 2019, a 16ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro deu

provimento ao Agravo de Instrumento oposto pelo Ministério Público de nº 0070417-

46.2018.8.19.0000 na qual decidiu, por dois votos a um, excluir as empresas Olinda Star Ltd., Arazi

S.À.R.L.e Lancaster Projects Corp. do pedido de recuperação judicial e ainda determinou que a

consolidação substancial das empresas em recuperação judicial deverá ser aprovada pelos

próprios credores. Esta decisão ainda é objeto de recurso, sendo assim, as informações sobre as

empresas estão sendo apresentadas nesse relatório.

Olinda Star Ltd.
U$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Caixa e equivalentes de caixa 16                   16                  16                 16                    16                    16                    

Estoques CP 875                735                321               128                 20                    98                    

Partes Relacionadas a receber CP 567                567                9.057            9.755              10.476            11.174            

Outros ativos circulantes 79                   160                35                 64                    109                 125                 

Ativo circulante 1.537                1.478               9.429               9.963                 10.621               11.413               

Estoques - LP 15.791           15.859          16.302         16.380            17.074            17.074            

Partes Relacionadas a receber LP 148                148                148               148                 148                 148                 

Outros ativos não circulantes 7.118             7.769            -                     -                       -                       -                       

Imobilizado 254.168        251.734        249.300       246.875         244.441         242.008         

Intangível 3                     2                    2                    1                      1                      1                      

Ativo não circulante 277.228           275.512           265.752          263.404            261.665            259.231            

Ativo Total 278.764        276.990        275.182       273.367         272.285         270.644         

Fornecedores (1.484)            (1.467)           (1.466)          (1.493)             (2.021)             (1.260)             

Obrigações sociais (16)                 (16)                 -                     -                       -                       -                       

Outros passivos circulantes (23.694)         (23.694)         (17.497)        (17.497)          (17.497)          (11.451)          

Passivo Circulante (25.194)            (25.177)            (18.963)           (18.990)             (19.517)             (12.711)             

Partes relacionadas a pagar LP (281.037)       (281.524)      (281.722)      (282.005)        (282.656)        (283.436)        

Outros débitos (23.694)         (23.694)         (23.694)        (23.694)          (23.694)          (23.694)          

Passivo Não Circulante (304.731)          (305.217)         (305.416)         (305.699)           (306.349)           (307.130)           

Capital social integralizado (19.024)         (19.024)         (19.024)        (19.024)          (19.024)          (19.024)          

Lucros e prejuízos acumulados 70.184           72.428          68.221         70.346            72.605            68.221            

Patrimônio Líquido 51.160              53.404             49.197            51.322               53.582               49.197               

Passivo Total (278.764)       (276.990)      (275.182)      (273.367)        (272.285)        (270.644)        

Fonte: balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Olinda Star Ltd.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Olinda Star Ltd. referente ao período dos 6 primeiros

meses de 2018 e de 2019 e a movimentação de resultado de 2019 com

base nas demonstrações preparadas pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Receita líquida: receita mensal referente ao contrato de bareboat

com a PO Índia.

• Custos operacionais: os valores referem-se aos materiais

consumidos para operação, serviços contratados etc.

• Despesas gerais e administrativas: o aumento no saldo no mês de

junho de 2019 refere-se à provisão com consultores.

• Outras operacionais, líquidas: o saldo registrado no mês de junho

de 2019 é referente à reversão de contratos onerosos.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

51

Obs.: Em 26 de março de 2019, a 16ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro deu provimento

ao Agravo de Instrumento oposto pelo Ministério Público de nº 0070417-46.2018.8.19.0000 na qual decidiu, por

dois votos a um, excluir as empresas Olinda Star Ltd., Arazi S.À.R.L.e Lancaster Projects Corp. do pedido de

recuperação judicial e ainda determinou que a consolidação substancial das empresas em recuperação judicial

deverá ser aprovada pelos próprios credores. Esta decisão ainda é objeto de recurso, sendo assim, as

informações sobre as empresas estão sendo apresentadas nesse relatório.

Olinda Star Ltd. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 6M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 6M19 6M19

Receita líquida 4.548        721          651           721          698           721           698           4.210          

Custos operacionais (11.415)    (2.641)      (2.849)       (2.680)     (2.834)       (2.947)       (2.311)       (16.262)      

Lucro (prejuízo) bruto (6.867)       (1.920)      (2.198)       (1.959)     (2.136)       (2.226)       (1.613)       (12.052)      

Despesas gerais e administrativas (2)               (43)           (47)            (30)           12              (34)            (49)            (190)            

Equivalência patrimonial -                 -                -                 -               -                 -                 -                 -                   

Outras operacionais, líquidas 6.895        -                -                 6.197      -                 -                 6.046        12.243        

Lucro operac. antes do resultado financ. 26              (1.963)      (2.244)       4.208      (2.125)       (2.259)       4.384        1                  

Receitas financeiras 0                -                -                 -               -                 -                 -                 -                   

Despesas financeiras (0)               (0)              -                 -               -                 -                 -                 (0)                 

Variações cambiais e monetárias (26)            -                -                 (1)             (0)               (0)               0                (1)                 

Lucro antes do IR e CS 0                (1.963)      (2.244)       4.207      (2.125)       (2.259)       4.384        -                   

Imposto de renda e contribuição social -                 -                -                 -               -                 -                 -                 -                   

Resultado não operacional -                 -                 -               -                 -                 -                 -                   

Lucro líquido do exercício 0                      (1.963)      (2.244)       4.207      (2.125)       (2.259)       4.384        -                   

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Balanço Patrimonial individual
Serviços de Petróleo Constellation Participações S.A.

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da empresa Serviços de

Petróleo Constellation Participações S.A. referente ao período de janeiro a

junho de 2019, com base nos balanços preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Controladas: a variação no mês de junho é devido ao reflexo do resultado de

equivalência da investida Serviços de Petróleo Constellation.

• Ajuste de conversão de moeda: efeito de conversão de moeda das

investidas que possuem moeda funcional diferente do real (QGOG Índia e

Domenica).

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

52

Servicos de Petroleo Constellation Participacoes S.A.
R$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Caixa e equivalentes de caixa 160                158                      155               153                 110                 107                 

Dividendos a Receber 1.030             1.031                  1.032            1.031              1.032              1.031              

Impostos e contribuições a recuperar 256                256                      256               260                 260                 260                 

Ativo circulante 1.446                1.445               1.443               1.444                 1.402                 1.398                 

Controladas 409.617        400.772        413.637       426.500         420.880         416.555         

Ativo não circulante 409.617           400.772           413.637          426.500            420.880            416.555            

Ativo Total 411.063        402.216        415.080       427.944         422.281         417.953         

Fornecedores (3)                    (3)                   (3)                  (43)                  (3)                     (3)                     

Impostos e contribuição a recolher (30)                 (30)                 (30)                (30)                  (30)                  (30)                  

Obrigações sociais (1)                    (1)                   (0)                  (0)                     (0)                     (0)                     

Dividendos (1.012)            (1.012)           (1.012)          (1.012)             (1.012)             (1.012)             

Passivo Circulante (1.046)               (1.046)              (1.046)             (1.086)                (1.046)                (1.046)                

Capital social integralizado (293.262)       (293.262)      (293.262)      (293.262)        (293.262)        (293.262)        

Reserva de capital (94.122)         (94.122)         (94.122)        (94.122)          (94.122)          (94.122)          

Reserva legal (15.521)         (15.521)         (15.521)        (15.521)          (15.521)          (15.521)          

Ajuste de conversão de moeda (8.411)            (8.845)           (9.696)          (10.021)          (10.006)          (9.283)             

Lucros e prejuízos acumulados 1.299             10.579          (1.433)          (13.933)          (8.325)             (4.719)             

Patrimônio Líquido (410.017)          (401.170)         (414.034)         (426.858)           (421.235)           (416.907)           

Passivo Total (411.063)       (402.216)      (415.080)      (427.944)        (422.281)        (417.953)        

Fonte: balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Serviços de Petróleo Constellation Participações S.A.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

53

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Serviços de Petróleo Constellation Participações S.A.

referente ao período dos 6 primeiros meses de 2018 e de 2019 e a

movimentação de resultado de 2019 com base nas demonstrações

preparadas pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Despesas gerais e administrativas: o aumento observado no mês

de junho de 2019 refere-se à provisão de gastos com corretora de

câmbio.

• Equivalência patrimonial: a Recuperanda possui 100% de

participação na Recuperanda Serviços de Petróleo Constellation

S.A., dessa forma, a variação no resultado de equivalência reflete o

pior desempenho do resultado dessa Companhia.

Servicos de Petroleo Constellation Participacoes S.A. Movimentação Mensal 

R$ em milhares 6M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 6M19 6M19

Receita operacional bruta -                                 -           -                    -                  -                  -                  -                  -                    

Deduções de vendas -                                 -           -                    -                  -                  -                  -                  -                    

Receita líquida -                                 -           -                    -                  -                  -                  -                  -                    

Custos operacionais -                                 -           -                    -                  -                  -                  -                  -                    

Lucro (prejuízo) bruto -                                 -           -                    -                  -                  -                  -                  -                    

Despesas gerais e administrativas (16)                             (8)         (2)                 (2)                (39)             (2)                (3)                (58)               

Equivalência patrimonial (8.125)                       (834)    (9.279)         12.014       12.538       (5.605)        (3.602)        5.232           

Outras operacionais, líquidas -                                 -           -                    -                  -                  -                  -                  -                    

Lucro operac. antes do resultado financ. (8.141)                       (842)    (9.281)         12.011       12.499       (5.608)        (3.605)        5.174           

Receitas financeiras 3                                0          0                   0                 0                 0                 0                 1                   

Despesas financeiras (32)                             -           -                    (0)                -                  (0)                -                  (0)                 

Variações cambiais e monetárias 1                                (3)         1                   1                 (0)                0                 (1)                (2)                 

Lucro antes do IR e CS (8.169)                       (845)    (9.280)         12.012       12.499       (5.607)        (3.606)        5.173           

Imposto de renda e contribuição social -                                 -           -                    -                  -                  -                  -                  -                    

Resultado não operacional -                                 -           -                    -                  -                  -                  -                  -                    

Lucro líquido do exercício (8.169)                             (845)    (9.280)         12.012       12.499       (5.607)        (3.606)        5.173           

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Balanço Patrimonial individual
Serviços de Petróleo Constellation S.A. (1 de 2)

• Caixa e equivalentes de caixa e Aplicações financeiras: segundo

informações da Recuperanda, a mesma é responsável por diversos pagamentos

do Grupo Constellation, apresentando oscilações na rubrica. A política da

Recuperanda é manter, no mínimo, o valor de R$ 40 milhões disponíveis para

sua operação (considerando o saldo de aplicações financeiras). Não foram

realizados maiores comentários pela Recuperanda sobre a variação dos saldos.

• Contas a receber: a variação é referente ao recebimento de duas faturas de

meses anteriores do contrato com a Enauta;

• Estoques – CP: variação do saldo apresentada no mês de junho refere-se ao

aumento de importações em andamento.

• Imposto de renda e CS diferidos LP: o aumento do saldo no mês de junho de

2019 refere-se à constituição de IR e CS diferido sobre o prejuízo do mês.

• Controladas: a variação no mês de junho é devido ao reflexo do resultado de

equivalência das investidas no mês de junho. Suas investidas são as: QGOG

Perfurações, Domenica S.A., QGOG Índia.

• Imobilizado: a variação entre os meses de maio e junho de 2019 é relacionada,

principalmente, ao reconhecimento da depreciação acumulada dos bens de

ativo imobilizado;

• Intangível: a variação do saldo é devido à amortização no mês de junho.

• Partes relacionadas a receber: os saldos da rebrica variam conforme o valor

do contrato de manutenção (como é fixado em dólar, a taxa do câmbio

influencia) e pelos recebimentos do management fee das empresas dos projetos

com a SBM.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

54

Servicos de Petroleo Constellation S.A.
R$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Caixa e equivalentes de caixa 1.005             49.599            22.580           84                   240                1.706             

Contas a receber 34.753           26.521            47.710           49.601           57.872           48.084           

Dividendos a Receber 541                550                 565                562                564                555                

Estoques CP 31.602           33.130            34.520           36.692           39.848           41.370           

Partes Relacionadas a receber CP 67.334           43.888            46.957           48.652           49.183           48.244           

Impostos e contribuições a recuperar 44.005           43.830            40.945           39.727           34.453           34.145           

Outros ativos circulantes 3.231             3.108              3.229             3.359             3.398             3.403             

Aplicações financeiras 73.189           43.824            53.992           67.719           58.604           61.164           

Adiantamento a fornecedores 9.911             13.512            15.620           16.022           15.808           16.428           

Ativo circulante 265.571           257.963            266.119           262.418           259.970           255.099           

Estoques - LP 129.960        129.421         132.249        132.705        134.364        137.505        

Partes Relacionadas a receber LP 42.011           42.738            43.999           44.390           44.360           43.410           

Imposto de renda e cont social diferidos LP 47.876           52.873            46.491           44.533           45.841           49.761           

Impostos a recuperar 5                     84                    93                   97                   127                133                

Depósitos judiciais e cauções 2.901             2.901              2.901             2.901             2.901             2.901             

Controladas 17.665           18.554            22.403           25.826           24.767           27.636           

Imobilizado 79.860           78.814            77.719           76.635           75.481           74.425           

Intangível 4.112             3.965              3.822             3.695             3.568             3.443             

Ativo não circulante 324.388           329.352            329.676           330.781           331.408           339.214           

Ativo Total 589.959        587.315         595.795        593.199        591.378        594.314        

Fonte: balancetes não auditados de 2019

Acima apresentamos o Balanço Patrimonial individual da empresa Serviços de

Petróleo Constellation Participações S.A. referente ao período de janeiro a junho

de 2019, com base nos balanços preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:



PwC

Balanço Patrimonial individual
Serviços de Petróleo Constellation S.A. (2 de 2) 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da empresa Serviços de

Petróleo Constellation Participações S.A. referente aos 6 primeiros meses de

2019. Informações foram disponibilizadas pela administração da Constellation S.A.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Fornecedores: parte do aumento do saldo no mês de junho é referente ao

aumento da provisão de gastos com óleo diesel por parte da Amaralina e parte

refere-se às provisões de pagamentos a fornecedor.

• Imposto e contribuição a recolher: redução no ISS a recolher (base menor no

mês de junho).

• Provisão para contingências: o aumento do saldo no mês de junho de 2019

refere-se ao aumento de contingências trabalhistas classificadas como perdas

prováveis.

• Ajuste de conversão de moeda: refere-se ao efeito de conversão de moeda

das investidas que possuem moeda funcional diferente do real (QGOG Índia e

Domenica).

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

55

Servicos de Petroleo Constellation S.A.
R$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Fornecedores (51.032)         (57.544)          (60.401)         (44.422)         (46.945)         (53.757)         

Impostos e contribuição a recolher (2.450)            (2.386)             (2.544)            (2.571)            (2.651)            (2.309)            

Obrigações sociais (42.122)         (39.783)          (39.149)         (39.561)         (40.315)         (39.804)         

Dividendos (991)               (991)                (991)               (991)               (991)               (991)               

Partes relacionadas a pagar CP (23.328)         (23.341)          (23.363)         (23.370)         (23.369)         (23.354)         

Outros passivos circulantes (51.577)         (53.573)          (46.740)         (46.729)         (46.770)         (46.745)         

Provisão (4.010)            (4.010)             (4.010)            (4.010)            (4.010)            (4.010)            

Passivo Circulante (175.510)          (181.628)           (177.198)          (161.654)          (165.052)          (170.970)          

Partes relacionadas a pagar LP (640)               (655)                (683)               (691)               (690)               (671)               

Provisão para contingências (4.532)            (4.600)             (4.660)            (4.733)            (5.125)            (6.457)            

Outros débitos (197)               (197)                (197)               (197)               (197)               (197)               

Passivo Não Circulante (5.369)               (5.453)                (5.540)               (5.622)               (6.013)               (7.326)               

Capital social integralizado (292.661)       (292.661)        (292.661)       (292.661)       (292.661)       (292.661)       

Adiant. para futuro aumento de capital (454)               (454)                (454)               (454)               (454)               (454)               

Reserva de capital (93.445)         (93.445)          (93.445)         (93.445)         (93.445)         (93.445)         

Reserva legal (15.459)         (15.459)          (15.459)         (15.459)         (15.459)         (15.459)         

Ajuste de conversão de moeda (7.888)            (8.309)             (9.137)            (9.455)            (9.440)            (8.733)            

Lucros e prejuízos acumulados 827                10.094            (1.901)            (14.449)         (8.854)            (5.266)            

Patrimônio Líquido (409.080)          (400.234)           (413.057)          (425.923)          (420.314)          (416.018)          

Passivo Total (589.959)       (587.315)        (595.795)       (593.199)       (591.378)       (594.314)       

Fonte: balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Serviços de Petróleo Constellation S.A. 

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

56

• Dedução de vendas: as receitas internacionais não estão sujeitas

a dedução de impostos, por isso a variação entre os saldos das

duas rubricas (receita e deduções de vendas) não estão alinhadas.

• Custos operacionais: os valores referem-se aos materiais

consumidos para operação, serviços contratados etc.

• Despesas gerais e administrativas: o aumento do saldo no mês

de maio de 2019 está relacionado ao aumento das provisões para

contingências trabalhistas.

• Equivalência Patrimonial: a variação apresentada no mês de

maio refere-se ao resultado das investidas Domenica e QG Índia.

• Outras operacionais, líquidas: refere-se à receita com aluguel de

imóveis.

• Receitas financeiras: refere-se à rentabilidade das aplicações

financeiras.

• Despesas financeiras: a variação no mês de junho refere-se ao

aumento na alíquota de IOF.

• Variações cambiais e monetárias: a variação deve-se aos

pagamentos em outras moedas, havendo oscilação das cotações.

• Imposto de renda e contribuição social: o prejuízo fiscal

apurado no mês de junho aumentou o efeito do imposto de renda

diferido.

Servicos de Petroleo Constellation S.A. Movimentação Mensal 

R$ em milhares 6M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 6M19 6M19

Receita operacional bruta 75.712   33.581      33.348         44.862     46.937      36.889      31.125      226.743        

Deduções de vendas (6.634)    (1.855)       (1.807)          (3.104)      (3.818)       (2.572)       (1.876)       (15.032)         

Receita líquida 69.078   31.726      31.542         41.758     43.119      34.317      29.250      211.711        

Custos operacionais (82.584) (31.248)     (40.078)        (33.130)    (29.048)     (36.142)     (34.488)     (204.136)       

Lucro (prejuízo) bruto (13.506) 478            (8.537)          8.628        14.071      (1.826)       (5.239)       7.576             

Despesas gerais e administrativas (7.944)    (3.752)       (5.700)          (1.606)      (3.517)       (4.404)       (5.365)       (24.343)         

Equivalência patrimonial 4.651     1.896        469               3.019        3.105        (1.043)       3.576        11.022           

Outras operacionais, líquidas 7.799     82              24                 22             63              53              85              329                

Lucro operac. antes do resultado financ. (9.000)    (1.296)       (13.743)        10.063     13.723      (7.220)       (6.943)       (5.416)            

Receitas financeiras 573        840            777               476           485            481            332            3.390             

Despesas financeiras (659)       (2)               (5)                  (194)          (12)             (10)             (13)             (235)               

Variações cambiais e monetárias 796        (1.736)       664               1.200        311            (154)          (884)          (599)               

Lucro antes do IR e CS (8.291)    (2.193)       (12.307)        11.545     14.506      (6.903)       (7.508)       (2.860)            

Imposto de renda e contribuição social -              1.361        4.998           (6.382)      (1.958)       1.308        3.919        3.246             

Resultado não operacional -              5                (1.957)          6.832        -                 -                 -                 4.880             

Lucro líquido do exercício (8.291)          (827)          (9.267)          11.995     12.548      (5.595)       (3.589)       5.266             

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício individual da Serviços de

Petróleo Constellation S.A. referente ao período de janeiro a junho de 2019, com base nos

balanços preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração referentes às

variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Receita operacional bruta: segundo informações do Grupo Constellation, foi firmado um

contrato de exploração entre a Recuperanda Laguna e a empresa Enauta, sendo que a

prestação dos serviços é realizada pela Recuperanda Serviços de Petróleo Constellation

S.A. Nos primeiros 90 dias do contrato, houve um valor adicional da taxa de incremento

no contrato de serviços, sendo que essa taxa terminou no final mês de maio de 2019 e a

partir desta data os valores do contrato voltaram aos patamares normais.



PwC

Balanço Patrimonial individual
Snover International Inc. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Snover International

Inc. referente ao período de janeiro a junho de 2019, com base nos balanços

preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Imobilizado: a variação refere-se ao reconhecimento da depreciação

acumulada dos bens de ativo imobilizado.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

57

Snover International Inc.
U$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Caixa e equivalentes de caixa 115              115                115               115               0                    0                    

Ativo circulante 115                 115                   115                  115                  0                       0                       

Partes Relacionadas a receber LP 7.201           7.201            7.201            7.201            7.201            7.201            

Imobilizado 16.071        15.960          15.848         15.736         15.624         15.512         

Ativo não circulante 23.273           23.161             23.049            22.937            22.825            22.713            

Ativo Total 23.388        23.276          23.164         23.052         22.825         22.714         

Outros passivos circulantes (10)               (10)                 (10)                (10)                (10)                (10)                

Passivo Circulante (10)                  (10)                    (10)                   (10)                   (10)                   (10)                   

Partes relacionadas a pagar LP (25)               (32)                 (32)                (32)                (32)                (32)                

Passivo Não Circulante (25)                  (32)                    (32)                   (32)                   (32)                   (32)                   

Capital social integralizado (8.000)         (8.000)           (8.000)          (8.000)          (8.000)          (8.000)          

Adiant. para futuro aumento de capital (203)             (203)              (203)              (203)              (203)              (203)              

Reserva de capital (67.317)       (67.317)         (67.317)        (67.317)        (67.202)        (67.202)        

Ajustes de avaliação patrimonial 11.313        11.313          11.313         11.313         11.313         11.313         

Lucros e prejuízos acumulados 40.854        40.974          41.085         41.197         41.309         41.421         

Patrimônio Líquido (23.352)          (23.233)            (23.122)           (23.010)           (22.783)           (22.671)           

Passivo Total (23.388)       (23.276)         (23.164)        (23.052)        (22.825)        (22.714)        

Fonte: balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Snover International Inc.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Snover International Inc. referente ao período dos 6

primeiros meses de 2018 e de 2019 e a movimentação de resultado

de 2019 com base nas demonstrações preparadas pela

administração.

Não houve movimentação nas contas no período apresentado.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

58

Snover International Inc. Movimentação 

U$ em milhares 6M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 6M19 6M19

Receita operacional bruta 231       -                 -                    -                 -                 -                 -                 -            

Deduções de vendas -            -                 -                    -                 -                 -                 -                 -            

Receita líquida 231       -                 -                    -                 -                 -                 -                 -            

Custos operacionais (936)     (112)          (112)             (112)          (112)          (112)          (112)          (671)     

Lucro (prejuízo) bruto (705)     (112)          (112)             (112)          (112)          (112)          (112)          (671)     

Despesas gerais e administrativas -            -                 (7)                  -                 -                 -                 -                 (7)          

Equivalência patrimonial -            -                 -                    -                 -                 -                 -                 -            

Outras operacionais, líquidas -            -                 -                    -                 -                 -                 -                 -            

Lucro operac. antes do resultado financ. (705)     (112)          (119)             (112)          (112)          (112)          (112)          (679)     

Receitas financeiras -            -                 -                    -                 -                 -                 -                 -            

Despesas financeiras -            -                 -                    -                 -                 -                 -                 -            

Variações cambiais e monetárias -            -                 -                    0                -                 -                 -                 0           

Lucro antes do IR e CS (705)     (112)          (119)             (112)          (112)          (112)          (112)          (679)     

Imposto de renda e contribuição social -            -                 -                    -                 -                 -                 -                 -            

Resultado não operacional -            -                 -                    -                 -                 -                 -                 -            

Lucro líquido do exercício (705)           (112)          (119)             (112)          (112)          (112)          (112)          (679)     

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Balanço Patrimonial individual
Star International Drilling Ltd. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Star International

Drilling Ltd. referente ao período de janeiro a junho de 2019, com base nos

balanços preparados pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas administração

referentes às variações dos saldos entre os períodos apresentados:

• Outros ativos circulantes: a variação apresentada no mês de junho refere-se

à apropriação de despesa antecipada de seguros.

• Imobilizado: as variações referem-se, principalmente, ao reconhecimento da

depreciação acumulada dos bens de ativo imobilizado.

• Fornecedores: a variação apresentada no mês de junho refere-se à

pagamento de fornecedores.

• Partes relacionadas a pagar – longo prazo: o saldo da rubrica refere-se

principalmente aos registros mensais dos repasses de custos da Constellation

Services para esta Recuperanda.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

59

Star International Drilling Ltd.
U$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Caixa e equivalentes de caixa 6                     6                      6                     6                      6                      6                      

Estoques CP 1.970             1.970              1.970             1.970              1.970              1.970              

Partes Relacionadas a receber CP 7.334             1.046              (0)                    (0)                     (0)                     (0)                     

Outros ativos circulantes 108                133                 125                118                 111                 104                 

Ativo circulante 9.418                3.154                 2.101                2.094                 2.086                 2.079                 

Estoques - LP 7.911             7.896              7.873             7.826              7.850              7.855              

Partes Relacionadas a receber LP 9.889             9.889              9.995             9.995              9.996              9.996              

Depósitos judiciais e cauções 1                     1                      1                     1                      1                      1                      

Controladas 348                359                 358                354                 351                 350                 

Imobilizado 184.469        183.186         181.906        180.628         179.348         178.068         

Intangível 8                     8                      8                     7                      7                      7                      

Ativo não circulante 202.627           201.338            200.140           198.811            197.552            196.276            

Ativo Total 212.045        204.493         202.241        200.904         199.639         198.355         

Fornecedores (329)               (334)                (324)               (324)                (318)                (206)                

Impostos e contribuição a recolher (157)               (157)                (157)               (157)                (157)                (157)                

Passivo Circulante (486)                  (491)                   (481)                  (481)                   (475)                   (363)                   

Partes relacionadas a pagar LP (4.648)            (5.805)             (6.522)            (7.028)             (7.801)             (8.486)             

Passivo Não Circulante (4.648)               (5.805)                (6.522)               (7.028)                (7.801)                (8.486)                

Capital social integralizado (44.763)         (44.763)          (44.763)         (44.763)          (44.763)          (44.763)          

Reserva de capital (54.889)         (54.889)          (54.889)         (54.889)          (54.889)          (54.889)          

Lucros e prejuízos acumulados (107.259)       (98.546)          (95.586)         (93.743)          (91.711)          (89.854)          

Patrimônio Líquido (206.911)          (198.197)           (195.238)          (193.395)           (191.363)           (189.506)           

Passivo Total (212.045)       (204.493)        (202.241)       (200.904)        (199.639)        (198.355)        

Fonte: balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Star International Drilling Ltd.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Star International Drilling Ltd. referente ao período dos 6

primeiros meses de 2018 e de 2019 e a movimentação de resultado de

2019 com base nas demonstrações preparadas pela administração.

A seguir serão apresentadas as explicações fornecidas pelas

administração referentes às variações dos saldos entre os períodos

apresentados:

• Custos operacionais: os valores referem-se aos materiais

consumidos para operação, serviços contratados etc.

• Equivalência Patrimonial: o saldo da rubrica refere-se ao prejuízo

decorrente do resultado negativo de sua controlada Alaskan.

• Despesas gerais e administrativas: a variação na rubrica no mês

de junho refere-se à redução no repasse de custos. Solicitamos

maiores informações as despesas e não recebemos retorno até o

fechamento deste Relatório.

• Despesas financeiras: a variação refere-se ao fee garantia Repetro.

A Queiroz Galvão S.A. foi garantidora de empréstimos para compra

de equipamentos. Com isso, a Companhia realizar o pagamento de

um taxa para a QG.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

60

Star International Drilling Ltd. Movimentação Mensal 

U$ em milhares 6M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 6M19 6M19

Receita líquida 43.632       5.801      -                 (55)            -                -                -                5.746       

Custos operacionais (13.218)     (1.433)     (2.331)       (1.944)       (1.857)      (1.946)      (1.780)      (11.292)   

Lucro (prejuízo) bruto 30.414       4.368      (2.331)       (2.000)       (1.857)      (1.946)      (1.780)      (5.546)      

Despesas gerais e administrativas (460)           (101)        (96)            (68)            26             (76)           (63)           (378)         

Equivalência patrimonial 128            24            11              (1)               (4)              (3)              (1)              26             

Outras operacionais, líquidas -                  -               -                 -                 -                -                -                -                

Lucro operac. antes do resultado financ. 30.082       4.292      (2.417)       (2.069)       (1.835)      (2.025)      (1.844)      (5.898)      

Receitas financeiras 401            -               -                 -                 -                -                -                -                

Despesas financeiras (2.384)        (9)             (8)               (8)               (7)              (7)              (13)           (52)           

Variações cambiais e monetárias (7)                -               -                 (0)               (0)              -                -                (0)              

Lucro antes do IR e CS 28.091       4.282      (2.425)       (2.076)       (1.843)      (2.032)      (1.857)      (5.950)      

Imposto de renda e contribuição social -                  -               -                 -                 -                -                -                -                

Resultado não operacional -                  -               -                 -                 -                -                -                -                

Lucro líquido do exercício 28.091             4.282      (2.425)       (2.076)       (1.843)      (2.032)      (1.857)      (5.950)      

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019



PwC

Balanço Patrimonial individual
Tarsus Serviços de Petróleo S.A. 

Ao lado apresentamos o Balanço Patrimonial individual da Tarsus Serviços de

Petróleo S.A. referente ao período de janeiro a junho de 2019, com base nos

balanços preparados pela administração.

Inicialmente a Tarsus foi criada para ser a empresa afretadora da Amaralina e da

Laguna, entretanto esse projeto não se desenvolveu e essa companhia não

possui operações.

Conforme informado pela Administração da Recuperanda, as variações referem-

se apenas à variação cambial, uma vez que a moeda funcional dessas empresas

é o real e o balanço é apresentado em dólar para fins de comparação com as

demais empresas Recuperandas.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

61

Tarsus Serviços de Petróleo S.A.
U$ em milhares jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19 jun-19

Contas a receber -       -          -          -          -          -          

Fornecedores (1)     (1)        (1)       (1)        (1)        (1)        

Passivo Circulante (1)        (1)           (1)          (1)           (1)           (1)           

Capital social integralizado 1      1         1         1         1         1         

Lucros e prejuízos acumulados -       -          -          -          -          -          

Patrimônio Líquido 1         1            1            1            1            1            

Passivo Total -       -          -          -          -          -          

Fonte: balancetes não auditados de 2019



PwC

Demonstração do resultado do exercício individual 
Tarsus Serviços de Petróleo S.A.

Ao lado apresentamos a Demonstração do resultado do exercício

individual da Tarsus Serviços de Petróleo S.A. referente ao período

dos 6 primeiros meses de 2018 e de 2019 e a movimentação de

resultado de 2019 com base nas demonstrações preparadas pela

administração.

A informação que obtivemos foi de que esta empresa não possui

operações.

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

62

Tarsus Serviços de Petróleo S.A. Movimentação Mensal 

RU$ em milhares 6M18 1M19 2M19 3M19 4M19 5M19 6M19 6M19

Receita líquida -    -           -           -           -           -           -           -           

Custos operacionais -    -           -           -           -           -           -           -           

Lucro (prejuízo) bruto -    -           -           -           -           -           -           -           

Despesas gerais e administrativas -    -           -           -           -           -           -           -           

Equivalência patrimonial -    -           -           -           -           -           -           -           

Outras operacionais, líquidas -    -           -           -           -           -           -           -           

Lucro operac. antes do resultado financ. -    -           -           -           -           -           -           -           

Receitas financeiras -    -           -           -           -           -           -           -           

Despesas financeiras -    -           -           -           -           -           -           -           

Variações cambiais e monetárias -    -           -           -           -           -           -           -           

Lucro antes do IR e CS -    -           -           -           -           -           -           -           

Imposto de renda e contribuição social -    -           -           -           -           -           -           -           

Lucro líquido do exercício -          -           -           -           -           -           -           -           

Fonte: balancete auditado de 2018 e balancetes não auditados de 2019



Anexos



PwC

Informações solicitadas não recebidas 

Abaixo apresentamos a lista de informações solicitadas à administração das Recuperandas e que até o momento de emissão deste RMA não foram recebidas pela 

PwC:

• Fluxo de caixa das Empresas pelo método direto dos 3 últimos exercícios;

• Estrutura societária (capital, participação dos sócios, mudanças mais recentes);

• Organograma completo do Grupo Constellation, incluindo empresas controladas e coligadas, recuperandas ou não recuperandas;

• Visão geral do mercado: concorrentes internos, externos, efeitos da economia etc.; 

• Investimentos realizados nos últimos 3 anos e novos investimentos necessários;

• Capacidade produtiva da planta vs. ocupação;

• Estrutura de custos fixos e variáveis;

• Histórico da quantidade de funcionários do último ano;

• Conciliação do controle gerencial de Aging de Contas a Receber – listagem de contas a receber por idade de vencimento com o saldo apresentado nos 

balancetes contábeis;

• Ativos realizáveis com restrições (ex: créditos tributários, ativos não-operacionais etc.);

• Composição detalhada do saldo e relação analítica dos itens do ativo imobilizado, reconciliado com controles auxiliares;

• Projeção do capital a ser investido nos próximos 3 anos;

• Relação das receitas e despesas consideradas não recorrentes do exercício corrente e dos últimos 3 exercícios fiscais;

• Relação de bens e ativos não compromissados;  

• Bens e ativos compromissados (penhor, hipoteca, aluguel, arrendamento etc.); 

• Projeções financeiras. Preferencialmente com demonstrativos integrados de resultados, balanço patrimonial e fluxo de caixa;

• Aging dos saldos de estoque;

• Descrição detalhada de todas e quaisquer operações de derivativos contratadas nos últimos dois exercícios (incluindo swaps, hedges, opções, forward etc.) 

indicando: nome das instituições, taxas e riscos envolvidos/contratados, valores envolvidos (ativos/passivos/garantias), forma de registro contábil, datas 

envolvidas (contratação/vencimento), alçada de aprovação das mesmas etc.;

• Mapa de partes relacionadas com a descrição do tipo de transação para a data-base de maio de 2019. 

• Informações solicitadas sobre resultados na Demonstração de Resultados para data data-base de maio de 2019, como as equivalências patrimoniais. 

12 de agosto de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

64



PwC

Glossário

Termo Definição/Significado

AJ Administrador Judicial ou Marcello Macedo Advogados

Assessor PwC ou PricewaterhouseCoopers ou contratada do AJ

Corp. Corporation

CP Curto Prazo

LP Longo Prazo

Ltd. Limitada

n.a. Não aplicável

n.i. Não informado

PF Pessoa Física

PIS Programa de Integração Social 

PJ Pessoa Jurídica

PMP Prazo médio de pagamento

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

65



PwC

Glossário

Termo Definição/Significado

PMR Prazo médio de recebimento

PMRE Prazo médio de Giro de estoques

Recuperandas Alpha Star Ltd., Amaralina Star Ltd., Arazi S.A.R.L., Brava Star Ltd., Constellation Oil Services Holding S.A., 

Constellation Overseas Ltd., Constellation Services Ltd., Gold Star Equities Ltd., Laguna Star Ltd., Lancaster Projects 

Corp., Lone Star Offshore Ltd., Manisa Serviços de Petróleo S.A., Olinda Star Ltd., Serviços de Petróleo Constellation 

Participações S.A., Serviços de Petróleo Constellation S.A., Snover International Inc., Star International Drilling Ltd. e 

Tarsus Serviços de Petróleo S.A.

REFIS Parcelamento de débitos fiscais proposto às pessoas jurídicas com dívidas perante a Secretaria da Receita Federal

RJ Recuperação judicial

RMA Relatório mensal de atividades

RPA Relatório preliminar de atividades

S.A. Sociedade Anônima

1M18 ou 11M19 Período de um mês findo em 31 de janeiro de 2017 ou de janeiro de 2018

FY17 Exercício findo em 31 de dezembro de 2017

FY18 Exercício findo em 31 de dezembro de 2018

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

66



PwC

Receita bruta mensal 

Fonte: balancetes contábeis

30 de setembro de 2019Recuperação Judicial - Grupo Constellation

67



pwc.com

Neste documento, “PwC” refere-se à PricewaterhouseCoopers Assessoria Empresarial Ltda., firma membro do network da PricewaterhouseCoopers, ou conforme o 

contexto sugerir, ao próprio network. 

Cada firma membro da rede PwC constitui uma pessoa jurídica separada e independente. 

Para mais detalhes acerca do network PwC, acesse: www.pwc.com/structure

© 2019 PricewaterhouseCoopers Assessoria Empresarial Ltda. Todos os direitos reservados.


		2019-10-02T14:20:25-0300




